
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

CENTRUM VÍDEŇSKÁ – BRNO, BYTOVÝ KOMPLEX, 
HOTEL, KANCELÁŘE, OBCHODY 

 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

 
Zpracováno dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 

  

 

 

 Zpracoval: ing. Jaromír Pokoj a kol.                                                 Brno, prosinec 2013



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 2 z 58 

Seznam zpracovatelů oznámení 
 

Datum zpracování oznámení: 15.12.2013 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele oznámení:  
Ing. Jaromír Pokoj, držitel autorizace k posuzování vlivů na životní prostředí, osvědčení číslo: MŽP č.j. 
3041/460/OPV/93 z 30.3.1993, prodl. rozh. MŽP č.j. 46753/ENV/11 z 29.6.2011 
Kuršova 16,  635 00 Brno 
tel.: 723637450 

 

Podpis zpracovatele: 

 

 

 

Seznam osob, které se podílely na zpracování oznámení: 

 

 Jméno a příjmení  Bydliště   Telefon 

 Mgr. Jakub Bucek  Čebín   723 495 422 
 Ing. Dita Janečková  Brno   605 703 296 
 Ing. Jaromír Pokoj  Brno   723 637 450 
 
 
 
Poznámka: 
Případné další podrobnosti k záměru resp. odpovědi na dotazy poskytne Mgr. J. Bucek (723 495 422) a 
zástupci projekční organizace (kontakt viz str. 8). 
             
  

  

 

 

 

 

 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 3 z 58 

Obsah 
Seznam zpracovatelů oznámení ..................................................................................................... 2 
Obsah......................................................................................................................................... 3 

0. Úvod.........................................................................................................................................6 
0.1. Účel oznámení....................................................................................................................... 6 
0.2. Poznámky k textu oznámení.................................................................................................... 6 

ČÁST A ÚDAJE O OZNAMOVATELI ...........................................................................................8 
A.1. Obchodní firma .................................................................................................................. 8 
A.2. IČ..................................................................................................................................... 8 
A.3. Sídlo ................................................................................................................................. 8 
A.4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele.................................. 8 

ČÁST B ÚDAJE O ZÁMĚRU........................................................................................................9 
B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE................................................................................................................... 9 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1.................................................................. 9 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru.................................................................................................. 9 
B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)................................................................. 10 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ..................................................... 10 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění ..................................................................... 11 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru ........................................................... 11 

B.I.6.1. Příprava staveniště ................................................................................................... 11 
B.I.6.2. Členění stavby na stavební objekty a základní charakteristika........................................ 11 
B.I.6.3. Urbanistické řešení ................................................................................................... 12 
B.I.6.4. Dispoziční a provozní řešení....................................................................................... 13 
B.I.6.5. Dopravní řešení........................................................................................................ 15 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ...................................... 17 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ................................................................. 17 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH ........................................................................................................... 18 
B.II.1. Půda ........................................................................................................................... 18 
B.II.2. Voda ........................................................................................................................... 18 
B.II.3. Energetické zdroje ........................................................................................................ 18 

B.II.3.1. Elektrická energie.................................................................................................... 18 
B.II.3.2. Tepelná energie...................................................................................................... 18 
B.II.3.3. Zemní plyn............................................................................................................. 19 

B.II.4. Surovinové zdroje ......................................................................................................... 19 
B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH ........................................................................................................ 20 

B.III.1. Ovzduší ...................................................................................................................... 20 
B.III.1.1. Bodové zdroje znečištění ovzduší: odvětrání podzemních garáží .................................. 20 
B.III.1.2. Plošný zdroj znečištění ovzduší: pozemní parkovací místa ........................................... 21 
B.III.1.3. Liniový zdroj znečištění ovzduší: doprava vyvolaná provozem záměru .......................... 21 

B.III.2. Odpadní voda.............................................................................................................. 22 
B.III.3. Odpady ...................................................................................................................... 24 

B.III.3.1. Odpady vznikající při výstavbě................................................................................. 24 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 4 z 58 

B.III.3.2. Odpady z provozu.................................................................................................. 25 
B.III.4. Hluk a  další fyzikální faktory......................................................................................... 27 

B.III.4.1. Hluk ..................................................................................................................... 27 
B.III.4.2.Další fyzikální nebo jiné faktory ................................................................................ 29 

B.III.5. Rizika vzniku havárií..................................................................................................... 29 
ČÁST C ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ...........................30 

C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ.......... 30 
C.1.1. Obecná charakteristika................................................................................................... 30 
C.1.2. Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů ................................ 31 
C.1.3.  Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž .................................................................... 31 

C.1.3.1.Územní systém ekologické stability krajiny................................................................... 31 
C.1.3.2. Zvláště chráněná území............................................................................................ 31 
C.1.3.3. Území přírodních parků ............................................................................................ 31 
C.1.3.4. Významné krajinné prvky.......................................................................................... 31 
C.1.3.5. Území historického, kulturního nebo archeologického významu..................................... 31 
C.1.3.6. Území hustě zalidněná ............................................................................................. 32 
C.1.3.7. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží)........................... 32 
C.1.3.8. Povrchová a podzemní voda...................................................................................... 32 
C.1.3.9. Horninové prostředí a přírodní zdroje ......................................................................... 32 
C.1.3.10. Fauna, flóra a ekosystémy ...................................................................................... 33 
C.1.3.11. Krajina.................................................................................................................. 33 
C.1.3.12. Hmotný majetek a kulturní památky......................................................................... 33 
C.1.3.14. Dopravní a jiná infrastruktura.................................................................................. 34 
C.1.3.15. Jiné charakteristiky životního prostředí ..................................................................... 34 

C.2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, 
KTERÉ BUDOU PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY ............................................................. 35 

C.2.1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví ......................................................................................... 35 
C.2.2. Ovzduší a klima............................................................................................................. 35 

C.2.2.1. Kvalita ovzduší ........................................................................................................ 35 
C.2.2.2. Klima ..................................................................................................................... 38 

C.2.3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky ............................................................... 38 
C.2.4. Půda ............................................................................................................................ 41 

ČÁST D ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ...42 
D.1. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI ................. 42 

D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví ............................................................................. 42 
D.1.2. Vlivy na ovzduší a klima, zápach ..................................................................................... 43 
D.1.3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky ................................ 45 
D.1.4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu ............................................................................. 46 
D.1.5. Vlivy na půdu................................................................................................................ 47 
D.1.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje................................................................... 47 
D.1.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy .................................................................................. 47 
D.1.8. Vlivy na krajinu ............................................................................................................. 47 
D.1.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky .................................................................... 47 
D.1.10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu.......................................................................... 48 
D.1.11. Vlivy v důsledku vzniku odpadů..................................................................................... 48 
D.1.12. Vlivy v důsledku havárií ................................................................................................ 48 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 5 z 58 

D.1.13. Jiné ekologické vlivy .................................................................................................... 48 
D.2. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI .............................................. 48 
D.3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE. 49 
D.4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 49 
D.5. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI 
SPECIFIKACI VLIVŮ.................................................................................................................... 50 

ČÁST E POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (pokud byly předloženy) ...........................52 
ČÁST F DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE....................................................................................................53 

F.1. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE ........................................................................................... 53 
F.2. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE................................................................... 53 

ČÁST G VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU.........54 
ČÁST H PŘÍLOHY .....................................................................................................................58 

 

Seznam příloh: 

1. Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace                                                                                                     

2. Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1                         

3. Rozptylová studie  

4. Hluková studie                                    

 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 6 z 58 

0. Úvod 

0.1. Účel oznámení 
Toto oznámení je zpracováno v souladu s § 6 odst. 1, v rozsahu  přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění platném v době zpracování oznámení. Záměr je oznamován 
podle přílohy č. 1 k citovanému zákonu, kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení), bod: 

10.6. Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře nad 3 000 m2 
zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání v součtu pro celou 
stavbu.  

Dle sloupce B spadá tento záměr pod působnost orgánu příslušného kraje, tj. Jihomoravského kraje. 

Základním podkladem pro zpracování tohoto oznámení jsou údaje uvedené v projektové dokumentaci pro 
územní řízení v rozpracovanosti „Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody“, 
části průvodní zpráva, souhrnná technická zpráva a základní výkresová dokumentace. 
 
Projektanti: 
Architektonická kancelář 
Burian – Křivinka 
Kalvodova 13, 602 00 Brno 
Tel.: 543216817, fax 543236561 
atelier@burian-krivinka.cz 
www.burian-krivinka.cz 
 
Statutární orgán: 
Ing.arch.Gustav Křivinka 
Lelekovice 213, 664 31 
Autorizace ČKA 00 284 
 
IČO: 152 00 841 
DIČ: CZ6110270738 
 
Oznamovatelem záměru je: 
CODEVINTEC COMPANY a.s. 
Lidická 23b/1005, Brno 602 00  
IČO: 277 26 207  

0.2. Poznámky k textu oznámení 
K oznámení jsou přiloženy  specializované studie dokumentující údaje uváděné v oznámení a to v rozsahu: 

 Příspěvková rozptylová studie dle zák. 201/2012: „Komplex budov – Brno, Vídeňská“. Zprac. Mgr. 
J. Bucek, Brno, listopad 2013 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 7 z 58 

 Hluková studie – pro oznámení EIA pro záměr: „Komplex budov – Brno, Vídeňská“. Zprac . Ing. D. 
Janečková, Bucek s.zr.o., Brno, listopad 2013 

Tyto odborné studie obsahují údaje, které slouží jako hlubší a podrobnější argumentační materiál 
k vývodům uváděným v oznámení. 

 

Poznámka: 

 Názvy uvedených studií   jsou odlišné od názvu oznamovaného záměru z důvodu postupu prací na 
projektové dokumentaci. 

 

 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 8 z 58 

ČÁST A 
ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

A.1. Obchodní firma 

CODEVINTEC COMPANY a.s. 

A.2. IČ 

27726207   

A.3. Sídlo 

Lidická 23b/1005, Brno 602 00  

A.4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 
předseda představenstva: 
Ing. Roman Grmela, Brno, Lány 36, PSČ 625 00 
 
člen představenstva: 
Ing. Milan Pangrác, Vohančice 67, PSČ 666 01 
 
člen představenstva: 
MAREK RYBÁŘ, Buková 187, Liberec XVII-Kateřinky, 460 14 Liberec 
 
Způsob jednání:  
Způsob jednání statutárního orgánu: 
Jménem společnosti jedná představenstvo, a to tak, že navenek za 
něj jednají jménem společnosti vždy dva členové představenstva 
společně. 

Oprávnění jednat jménem oznamovatele  na základě plné moci: 

Pozn.: Plná moc bude předložena samostatně. 
 
Architektonická kancelář 
Burian – Křivinka 
Kalvodova 13, 602 00 Brno 
Tel.: 543216817, 604241751,  fax 543236561 
atelier@burian-krivinka.cz 
www.burian-krivinka.cz 

Kontaktní osoby:  
Ing. arch. Gustav Křivinka  
Ing. arch. Aleš  Burian  
Ing. Veronika Mikulíková 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 9 z 58 

ČÁST B 
ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I. 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

Název záměru: 

Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 

Zařazení dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, je následující: 

10.6. Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře nad 3 000 m2 
zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání v součtu pro celou 
stavbu.  

Dle sloupce B spadá tento záměr pod působnost orgánu příslušného kraje, tj. Jihomoravského kraje. 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 
Základní kapacity funkčních jednotek 

Navrhované kapacity stavby 
 
Plocha řešeného pozemku    13 895 m2 
Plocha pozemku investora    21 934 m2 
Park,veřejná zeleň     4 310 m2  
Soukromé zahrady BD     1 115 m2  
  
Zastavěná plocha celkem    4 497 m2 
Z toho - Bytové domy     1 786,2 m2 
- Hotel       1 785,8 m2 
-- polyfunkční objekt, podzemní parking   925,2 m2 
celkový počet bytů     259 
ateliéry /nebytový prostor    4 
hotel, počet lůžek     220 
obchodní plochy     4 497 m2 
kanceláře      4 497 m2 
celkový počet parkovacích míst   869 parkovacích stání 
 (Z toho 815 parkovacích míst v podzemních garážích (132 parkovacích stání pod bytovými domy a 
683 parkovacích stání pod objektem administrativy), 32 parkovací stání na venkovních ploše u bytových 
domů a 22 parkovací stání na venkovních ploše u administrativy.)  



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 10 z 58 

B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

Kraj:        Jihomoravský  

Místo stavby:      Brno, m.č. Brno-jih   

Katastrální území (územně technická jednotka) : 612111 Dolní Heršpice 

Parcely dotčené stavbou:   

- ve vlastnictví investora: 489/19, 489/20, 489/21, 489/22, 489/23, 489/24, 489/25  

- jiní majitelé:  489/26, 497/1,  496/1, 494, 493/1, 492/9, 492/8, 489/7, 489/79, 489/61, 490. 

Místo pro stavbu se nachází v Brně Dolních Heršpicích, západně od ulice Vídeňské jižně od nákupního 
střediska Futurum na pozemcích 489/19, 489/20, 489/21, 489/22, 489/23, 489/24, 489/25 o celkové ploše 
21 934 m2 vedené v  katastru nemovitostí jako orná půda. Dochází tedy k záboru ZPF. Plocha pro výstavbu 
má přibližně tvar obdélníku o stranách 180 x 151 m. Území se svažuje směrem k východu k ulici Vídeňské 
s celkovým převýšením cca 7,8 m. Území je již řadu let neobdělávané a leží ladem. Východně od staveniště 
nyní probíhá výstavba autosalonu a servisu Mercedes-Benz. Na západní straně území sousedí se 
soukromými zahradami, na jihu pak s plochami v majetku města Brna, které jsou nyní užívané jako 
zahrádky k rekreaci. 

Obr.: Umístění záměru (bez měřítka) 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Charakter záměru: Nová stavba, trvalá. 

Záměrem investora je vybudovat atraktivní komplex budov, který se skládá s obytných budov, hotelu, 
kanceláří a obchodu. Čtyři bytové domy jsou doplněny budovou hotelu a administrativní budovou, kde 
první dvě podlaží jsou využity pro obchodní plochy. Součástí řešení je nabídka podzemních a povrchových 
odstavných stání, které jsou všechny navrženy na pozemku investora. Dále součástí návrhu je parková 
úprava vnitrobloku a nejbližšího okolí. 

Možnost kumulace s jinými záměry: 

Oznamovaný záměr vychází z požadavků na předpokládaný rozvoj dotčeného segmentu území. 
V sousedství se nacházejí již nyní objekty občanské vybavenosti, další se realizují v nejbližším okolí 
(autosalon). Do sousedních částí území využívaných pro individuální rekreaci (zahrádkářské kolonie) plocha 
určená pro realizaci záměru nezasahuje. Urbanistické řešení záměru respektuje  předpokládaný další rozvoj  
území – sousední plochy určené pro výstavbu rodinných i bytových domů (viz dále kap. B.I.6.3.). 
Kumulace záměrů se tudíž nepředpokládá. 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 11 z 58 

Řešená lokalita se nachází v zastavěné části města Brna. Část funkční plochy je označena Územním 
plánem města Brna z roku 2006 jako smíšená obchodní plocha SO: Plocha je SO určena územním plánem 
k výstavbě staveb se smíšenou funkcí obchodu a služeb, kde je povolena výstavba 50% bytů a 50% 
obchod a služby. Stavba je tedy z hlediska ÚP v souladu s předpokládaným rozvojem území. Z funkčního a 
urbanistického hlediska se jedná o dotvoření nekonsolidované části obce v souladu s předpoklady 
schváleného územního plánu města Brna. 

Část funkční plochy je označena jako městská zeleň - plocha ZO. Tato plocha není zastavěna. Hranice mezi 
funkčními plochami ZO a SO je upravena ve prospěch zvětšení ploch ZO 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění 

Jedná se o realizaci podnikatelského záměru  zaměřeného na realizaci investic daného typu. Umístění 
vyplývá z požadavku investora a z vhodnosti pozemku pro možnost realizace stavby uvažovaného 
charakteru. 

Záměrem bylo vytvořit osobitou enklávu rezidenčního bydlení v kombinaci s administrativní budovou, 
hotelem a službami které využívají zajímavého terénu, vytvářejí vnitřní obytný dvůr, chráněný od hluku 
města. Z horních pater bytových domů se naskýtají zajímavé pohledy na vedutu Brna i hřbet Pálavy. 

Staveniště leží jižně od centra města  na příjezdové radiále ze směru od Vídně v blízkosti křížení s dálnicí 
D1. Celé území prožívá od poloviny devadesátých let bouřlivý rozvoj. S postupující výstavbou kolem 
obchodního střediska Futurum a administrativních a výrobních budov obklopujících ulici Vídeňskou stoupá 
atraktivita celého území. Plánovaná výstavba jižně od dálnice D1  bude znamenat další impuls pro rozvoj 
této části města. Jeho  potenciál  je zřejmý už dnes. 
 
 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru 
B.I.6.1. Příprava staveniště 

Součástí stavby jsou přípojky na inženýrské sítě, pro které jsou stanovena ochranná pásma. Rovněž budou 
dodržena ochranná pásma stávajících sítí. Inženýrské sítě jsou vedeny v ul. Vídeňské /kanalizace/, nebo 
v účelové komunikaci podél parkovacího domu OD Futurum. Přístup na stavební pozemek po dobu 
výstavby bude z účelové komunikace OD Futurum. Nápojné body energie a vody pro stavbu budou 
provedeny na přípojkách vybudovaných pro novou výstavbu. 

Staveniště je nyní volné, před zahájením výkopových prací je nutné provést skrývku ornice.  Přípojky pro 
zařízení staveniště budou realizovány z nároží poblíž uvažované administrativní budovy - mezi uvažovanou 
administrativní budovou a stávajícím objektem Hošek motors a parkovištěm OC Futurum. Z této účelové 
komunikace bude rovněž proveden sjezd na staveniště. 

Na pozemku se nenachází vzrostlé stromy.  

Většina pozemku je zatravněna. Na podzemní vodu naraženo nebylo. Plocha určená pro výstavbu se 
nenachází v záplavovém území. Oplocení staveniště je vyznačeno v situaci – hranice řešeného území. 
Bilance zemních prací nebude vyrovnaná. Předpokládáme odvoz zeminy na skládku. Veškerá ornice se 
použije na zatravněné střechy podzemních garáží. 

   
B.I.6.2. Členění stavby na stavební objekty a základní charakteristika  

Celá stavba je tvořena těmito stavebními objekty: 

  
    Bytové domy 

SO 100 1.PP - garáže 
SO 101 Bytový dům "A" 
SO 102 Bytový dům "B" 
SO 103 Bytový dům "C" 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 12 z 58 

SO 104 Bytový dům „D“ 
SO 105 Bytový dům „E“ 
SO 120 Zpevněné plochy - sjezd do garáží 
SO 121 Sadové úpravy 

   
    Hotel G 

SO 200 Budova hotelu 
SO 220 Zpevněné plochy - parkování u budovy, sjezd 
SO 221 Sadové úpravy 

   
    Polyfunkční objekt F, administrativa, obchody 

SO 300 Budova administrativy, obchody 
SO 302 Podzemní garáže 
SO 320 Zpevněné plochy -  sjezd do garáží 
SO 321 Sadové úpravy 

   
    Ostatní 

SO 400 Zpevněné plochy areálové – komunikace, chodníky 
SO 401 Sadové úpravy 

Bytové domy A,B,C, D 

Jedná se o soubor čtyř bytových domů spojených společným spodním podlažím sloužícím jako parkovací 
prostor a technické zázemí objektů, bytové domy jsou označeny jako A, B, C a D. Bytové domy jsou 
navrženy o různých nadzemních podlažích a jednom podzemním společném, objekt A a B mají 4 až 7 
nadzemních podlaží, objekt C 5 až 7 nadzemních podlaží a objekt D má 9 nadzemních podlaží. Půdorysné 
rozměry podzemního podlaží jsou cca 150,6 x 65,0 m, půdorysné rozměry nadzemních částí bytového 
domu A jsou 45,6 x 17,9 m, domu B a C 90,6 x 19,8 m a objekt D 23,1 x 15,8 m, výška objektů nad 
terénem je cca 27,5 m. 

Bytový dům E 

Jedná se o objekt o 5 nadzemních podlažích a 4 podzemních podlažích. Objekt má obdélníkový půdorys o 
rozměrech cca 118x42,7 m. Výška objektu je cca 29,4 m. Objekt je navržen jako železobetonová 
monolitická skeletová konstrukce se ztužujícími komunikačními jádry 

Hotel G 

Jedná se o budovu o 14 nadzemních podlažích a 1 podlaží podzemním. Objekt má obdélníkový půdorys o 
rozměrech cca 30,0x25,8 m, horní 2 podlaží jsou rozšířena o konzolovou část s bazénem na půdorysný 
rozměr 30,0 x 34,2 m. Výška objektu je cca 59,3 m. Objekt je navržen jako železobetonový monolitický 
s cihelnými dozdívkami nenosného charakteru. 

Polyfunkční objekt F 

Jedná se o objekt o 8 nadzemních podlažích a 2 podzemních podlažích. Objekt má obdélníkový půdorys o 
rozměrech cca 77,1x30,0 m. Objekt má rozšiřující se fasádu směrem k ulici Vídeňská, která bude řešena 
šikmými sloupy. Výška objektu je cca 42,0 m. Objekt je navržen jako železobetonová monolitická skeletová 
konstrukce se ztužujícími komunikačními jádry. 
 

B.I.6.3. Urbanistické řešení 

Na  svažitém staveništi obdélného půdorysu jižně od parkovacího domu obchodního centra Futurum se 
navrhuje postavit  obchodně-administrativní a bytový komplex budov,  jehož  tvarovou i výškovou 
dominantou bude budova hotelu.  

Stavba tvoří otevřený blok budov s vnitřním dvorem, který bude parkově upraven. Jednotlivé funkce jsou 
od sebe záměrně odděleny tak, aby bylo možné dělit výstavbu na různé celky.  



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 13 z 58 

V jihozápadním rohu nového bloku budov ve vzdálenosti cca 220 m a více od ulice Vídeňské jsou umístěny. 
Byty jsou v této poloze nejlépe chráněny od hluku z dopravy a navazují na plochy určené pro výstavbu 
rodinných i bytových domů, která je v této lokalitě plánována. Na východní straně území obrácené k ulici 
Vídeňské navrhujeme kancelářskou budovu /v dolních patrech s obchody/ a hotel. Pod vnitřním dvorem 
jsou navržena parkovací místa pro celou výstavbu. Návrh umožňuje dělit výstavbu garáží rovněž po 
etapách.  

 
B.I.6.4. Dispoziční a provozní řešení 

Dispoziční řešení je patrní z následujícího koordinačního výkresu: 

Obr.: Koordinační situace 

 

 

Bytové domy – budovy A,B,C.D 

Čtyři bytové domy s jedním společným podzemním podlažím, ve kterém jsou umístěny garáže, sklepy a 
technické vybavení domu. Jedná se o bytové domy s vnitřním schodištěm. Domy mají rozdílnou výšku od 4 
do 9 NP. V nejvyšších podlažích jsou navrženy byty mezonetové. Všechny byty mají k dispozici lodžie,  
terasy nebo balkony. Budovy jsou zastřešeny plochou střechou. Byty v přízemí mají možnost vlastní 
privátní zahrady. 

Vstup do bytových domů A,B,C,  je ze západní strany z chodníku u nově navržené komunikace v úrovni 
1.NP. Vstup do domu D a vjezd do společných garáží je navržen z východní strany v úrovni 1.PP. Každý 
dům je vybaven výtahem s parametry pro tělesně postižené, každý byt je pak možné upravit pro tyto 
potřeby. V suterénu je navrženo celkem 130 parkovacích míst, na povrchu je 32 parkovacích míst. 
Předpokládáme, že návštěvy budou využívat kapacitní podzemní parkoviště pod vnitroblokem. Místnosti 
pro odpad a místnost pro kola jsou navrženy vždy u vstupu do každého bytového domu. 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 14 z 58 

Bytový dům – budova E 

Bytový dům E stojí na společných podzemních garážích uprostřed vnitrobloku. Má pět nadzemních podlaží 
a tři schodišťová jádra, která jsou propojena s hromadnými garážemi.  Vstup pro pěší je ze střešní terasy 
nad garážemi. Všechny byty mají k dispozici lodžie nebo  terasy. 1.NP je v východní strany věnováno na 
vstupy, sklepy, místnosti pro kola a kočárky, na západní stranu jsou orientovány byty s vlastními 
zahrádkami. Všechny byty mají k dispozici lodžie, nebo balkony. Byty jsou zde navrženy malé 
dvoupokojové.  Budova je zastřešena plochou střechou. 

Vjezd do garáží bytového domu E je společný s vjezdem do garáží pro administrativu a obchody. Vertikální 
jádra jsou vybavena výtahem s parametry pro tělesně postižené, každý byt je pak možné upravit pro tyto 
potřeby. V suterénu jsou navržena potřebná parkovacích stání. Dále je zde umístěna kotelna a místnost 
pro odpad se samostatným výtahem.  Návštěvy i obyvatelé budou využívat kapacitní podzemní parkoviště 
pod vnitroblokem.  

 

Hotel G 

Budova hotelu je navržena v jihovýchodním rohu staveniště. Jedná se o nejvyšší a signální budovu celého 
komplexu. Budova má 14 nadzemních podlaží a 1 podzemní podlaží. Zastřešena je plochou střechou. 
Charakteristickým znakem budovy jsou konzolovitě vysazená poslední dvě patra s bazénem směrem 
k městu. Typické patro s pokoji má půdorysný tvar L, fasáda je navržena v kombinaci omítky na štítových 
stěnách a barevného obkladu ze smaltovaného plechu – průčelí pokojů. 1.-2.NP, kde je navrženo zázemí 
hotelu s restaurací vyplňuje celou plochu obdélníku 25,2 m x 30 m. Budova je navržena se dvěma 
únikovými schodišti a dvěma rychlovýtahy, přičemž jeden je navržen jako evakuační. 

Na budovu hotelu ze západní strany navazují 4 patra podzemních garáží, z této strany je i zásobování 
budovy. Část podzemních garáží je věnována pro potřeby hotelu / 115 míst/. 

Pokoje 
Převážná část pokojů je navržena jako dvoulůžkové. Jsou vybaveny dvěma lůžky, vestavěnými skříněmi a 
volným sedacím nábytkem. Každý pokoj má  předsíň, koupelnu se sprchou, wc, umyvadlo. Na každém 
patře jsou pak navrženy dva pokoje jednolůžkové a jeden apartmán s možností přistýlky.  Bezbariérově je 
řešen apartmán ve 3.NP. 

V objektu se nachází jídelna s kuchyní s nezbytným zázemím s kapacitou  250 jídel. Jídelna /hotelová 
restaurace/ s kuchyní je umístěna ve 2.NP a se sklady je spojena samostatným výtahem.  Z kuchyně je 
možno rovněž transportovat jídlo do prostoru přípravny lobby baru v 1.NP.  

Na úrovni 1.PP je pak navrženo technické zázemí budovy a sklady. Dále se zde nachází malá prádelna pro 
příležitostné praní klientů. Praní prádla se bude zajišťovat externě.  

Poslední dvě patra budovy hotelu /13.-14.NP/ je věnováno malému wellness pro potřeby hotelu. Jsou zde 
umístěny sauny, masáže odpočívárny, whirlpool a malý bazén s nezbytným hygienickým zázemím. 
Z důvodu požárních předpisů je v posledním patře umístěna rovněž kotelna a strojovna VZT.  

  

Polyfunkční objekt F, kanceláře, obchody, podzemní parkoviště 

 Na východní straně území souběžně s parkovací budovou OC Futurum je navržen polyfunkční objekt 
s obchodními plochami /1.—2.NP/ a kancelářemi /3.-9.NP/. Budova má celkem 9.NP a 1.PP.  Je 
kaskádovitě odstupňována směrem do vnitrobloku. Ze západní strany na ni navazují hromadné podzemní 
garáže. Z této strany je plánováno rovněž zásobování. Příjezd k zásobovací rampě je navržen po dnešní 
komunikaci zásobující OC Futurum.  

Střecha budovy je navržena plochá, přičemž střecha garáží a obchodů ve vnitrobloku je navržena 
s vegetační vrstvou.  

Východní fasáda budovy je nakloněna od svislé osy o 11.5 stupně. Fasáda směrem k jihu, západu a 
východu je  traktována  předsazenými  horizontálami  stropů, za  kterými  se  střídají  prosklených  stěny a  
barevné  výplně na  celou  výšku  podlaží. Východní  vstupní  průčelí  je  dále  zdůrazněno  odstoupením  
fasády  v prvních  dvou  obchodních podlažích  a  obnažením  nosného  systému  s výraznou grafickou  



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 15 z 58 

pilovitou kresbou. Předsazené  horizontály  tvoří  přirozené  slunolamy  a  spolu  s venkovními  stínícími  
systémy  budou  chránit  stavbu  před  nežádoucími  tepelnými  zisky.   

 

Park 

V prostoru vnitrobloku mezi bytovými domy a podél jižní hrany zástavby je navržen veřejně přístupný 
prostor s parkovou úpravou a výsadbou vzrostlých listnatých stromů na modelovaném travnatém terénu. 

Plocha vegetace na konstrukci podzemních garáží plynule přechází do upraveného rostlého terénu na jižní  
straně lokality – jedná se o funkční plochu, označenou v územním plánu  jako městská zeleň - plocha ZO.  

Jižní strana je řešena formou organického tvar povrchu terénu, navržené  rozměrné stromy  vytvoří 
vegetační kulisu lokalitě ,  respektují ochranná pásma inženýrských sítí.  

Na ploše podzemních objektů je počítáno s navrstvením ornice v podobě pravidelných podélných vln, které 
umožní výsadbu malokorunných stromů v liniích. Mezi travnatými vlnami je vedena pěší trasa, která 
umožní i okružní procházku s posezením. 

V místech, kde  plošný rozsah  modelací nedovolí výsadbu stromů, budou v jednodruhových pásech 
vysazeny vyšší traviny. Počítá se se závlahou travnatých ploch i vegetace. K výsadbě jsou navrženy 
dřeviny s obvodem kmene ve výčetní výšce  14 – 16 cm .  

Základem výsadby budou domácí taxony – Acer campestre, Carpinus betulus a Pruns avium 
Plena. Na konstrukci budou dosazeny kvetoucí  malokorunné stromy  - vícemeny muchovníků / 
Amelanchier arborea Robin Hill/, výšky 250 -300 cm. 

Do travinových pásů budou dosazeny nenáročné rostliny – Calamagrostis acutiflora Karl Foerster. 

 
B.I.6.5. Dopravní řešení 

Objekt  je dostupný z městské komunikační sítě pomocí existujících komunikací, které budou 
doplněny potřebnými účelovými komunikacemi v areálu. Celkové řešení dotčeného segmentu 
území je patrné z výseku situace širších vztahů (viz na další straně). 

Po potřeby tří bytových domů je navrženo společné parkovací podlaží o kapacitě 50 míst, z nichž 3 budou 
vyhrazena pro osoby ZTP. Dopravně bude tato hromadná garáž napojena na ul. Vl. Menšíka sjezdem o 
šířce 6,0 m. Betonová dlažba tvořící povrch sjezdu bude provedena se spárou šířky 30mm, která bude 
vysypána štěrkodrtí fr. 4/8mm. 

Ostatní navržená parkovací místa jsou určena pro potřeby domu pro seniory (dále jen DPS). Celkově se 
jedná o 24 stání, přičemž 8 z nich bude umístěno v krytém stání, které je součástí objektu DPS. Čtyři stání 
budou umístěna před vchodem do DPS a zbývajících 12 pojme nové parkoviště při obchodním domě 
TESCO. Účelové komunikace na obou parkovištích jsou navrženy v šířce 6,0m, vyjma příjezdu k 8 vnitřním 
stáním, který má navrženu šířku 3,0m. Tento příjezd bude zakončen úvraťovým obratištěm, umožňujícím 
otáčení menších nákladních vozidel zásobování (typ dodávka).  

Povrchové odvodnění zpevněných ploch v prostoru před budovou DPS bude probíhat pomocí dvou 
navržených uličních vpustí napojených na dešťovou kanalizaci. Povrchové odvodnění parkoviště při 
obchodním domě bude realizováno pomocí vsakování v přilehlých nezpevněných plochách. Pro tyto účely 
je severní hrana parkoviště navržena jako zapuštěná. Betonová dlažba tvořící povrch tohoto parkoviště (vč. 
prostoru sjezdu) bude provedena se spárou šířky 30mm, která bude vysypána štěrkodrtí fr. 4/8mm. 

Podél ul. Vl. Menšíka a účelové komunikace k DPS je navržen chodník o šířce 2,0m. Bezprostředně za 
sjezdem k DPS je navrženo místo pro přecházení přes ul. Vl. Menšíka a to na obou stranách hlavní 
komunikace.  



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 16 z 58 

Obr.: Situace širších vztahů (část) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  sever; mimo měřítko 

   
   

  F
 U

 T
 U

 R
 U

 M
 

C
en

tr
u

m
   

 V
íd

eň
sk

á 

 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 17 z 58 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Předpokládaný termín zahájení:   9/2014 

Předpokládaný termín dokončení:  6/2017 

 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Dotčeny jsou následující územně samosprávné celky: 
kraj:    Jihomoravský 
okres: Brno-město 
obec:   Brno 
místní části: Brno-jih 
katastrální území: 612111 Dolní Heršpice 
            

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, 
které budou tato rozhodnutí vydávat 

Územní souhlas: Obecný stavební úřad (ÚMČ Brno-jih) 

Stavební povolení: Obecný stavební úřad (ÚMČ Brno-jih) 

Souhlas k odnětí zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu:  Magistrát města Brna Odbor vodního 
a lesního hospodářství a zemědělství oddělení zemědělství  



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 18 z 58 

B.II. 
ÚDAJE O VSTUPECH 

B.II.1. Půda 

Místo pro stavbu se nachází v Brně Dolních Heršpicích, západně od ulice Vídeňské jižně od nákupního 
střediska Futurum na pozemcích 489/19, 489/20, 489/21, 489/22, 489/23, 489/24, 489/25 o celkové ploše 
21 934 m2 vedené v  katastru nemovitostí jako orná půda. Dochází tedy k záboru zemědělského půdního 
fondu.  

Realizací oznamovaného záměru nebudou dotčeny pozemky určené k plnění funkce lesa. 

B.II.2. Voda 

Pro obsluhu objektů oznamovaného záměru bude spotřebovávána pitná voda, v zásadě pro účely 
hygienických zařízení.  

Bilance potřeby vody:  
 

          Roční potřeba vody celkem                                                    37 471,28    m3/rok 
                                   Z toho bytové domy:                                       15 911,28   m3/rok 
                                   Z toho hotel:                                                    10 700,00 m3/rok 
                                   Z toho administrativa, obchody                       10 860,00     m3/rok 
 
            Potřeba požární vody (vnitřní)                                                 0,6 l/s 

 

Zájmová lokalita je příslušná tlakovému pásmu vodojemu Holé Hory I, kóta přepadu  272,50 
m.n.m.  Od fakturačního měření bude veden vodovod  k jednotlivým odběrným místům. 

B.II.3. Energetické zdroje 

B.II.3.1. Elektrická energie 

Celková spotřeba elektrické energie činí 6 935 MWh/rok. 

 
B.II.3.2. Tepelná energie  
Bilance tepla 
Spotřeba tepla za rok celkem:                                                            4557 MWh 
                                   Z toho bytové domy:                                     1803 MWh 
                                   Z toho hotel                                                  1101 MWh (UT) 
                                   Z toho administrativa, obchody                       1653 MWh 
 

V objektech bude instalován teplovodní systém ústředního vytápění s nucenou cirkulací topné vody 
v systému. 

Komplex bude napojen na soustavu centrálního zásobování teplem, které bude zdrojem tepla pro ohřev 
TUV a vytápění. 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 19 z 58 

Teplá voda v bytových domech bude připravována v rámci ústředního topení v bytových stanicích. Dle 
místních podmínek budou stanice vybaveny cirkulačním čerpadlem. 

 

Chlazení 

Chladící jednotky budou s ekologickým chladivem R410A, popř. R407A. Chladící jednotky budou 
s regulací výkonu (s invertorem) a budou v letním a přechodném období zabezpečovat v daných 
místnostech optimální pohodu prostředí se součastnou maximální hospodárností provozu 

 
B.II.3.3. Zemní plyn 
Plyn bude určen zejména pro účely, vytápění, vaření ve stravovacím provoze.  
 

              Spotřeba plynu za rok celkem:                                              493 500 m3 

Z toho bytové domy:                                       181 100 m3  

                        Z toho hotel:                                                     134 800 m3  

(117700UT+17 100vaření) 

Z toho administrativa, obchody                       177 600  m3 
 

B.II.4. Surovinové zdroje 
V souvislosti s provozem oznamovaného záměru není předpokládána exploatace surovinových zdrojů. 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 20 z 58 

B.III. 
ÚDAJE O VÝSTUPECH 

B.III.1. Ovzduší  

Text kapitoly je převzat ze zpracované rozptylové studie (J. Bucek), která tvoří přílohu oznámení. 

Zdrojem znečišťování ovzduší bude doprava vyvolaná provozem komplexu, tj. odvětrání podzemních 
garáží, starty a pojezdy vozidel a doprava po okolních komunikacích. 

Předpokládaná roční spotřeba zemního plynu je 493 500 m3za rok. Z tohoto množství se uvolní následující 
množství emisí: 

 
Emise [t/rok] Emise [g/s] 

ZP     
NOx 0.6416 0.0217 
CO 0.0592 0.0020 
CxHy 0.0316 0.0011 
SO2 0.0047 0.0002 
Tl 0.0099 0.0003 

 
B.III.1.1. Bodové zdroje znečištění ovzduší: odvětrání podzemních garáží 
Vzhledem k tomu, že garáže v uvažovaném komplexu jsou podzemní a jsou odvětrávány 
vzduchotechnikou, uvažujeme tento zdroj znečištění ovzduší za bodový.  
 
Při výpočtu emisí z pojezdu vozidel po podzemních garážích i po parkovacích místech na povrchu jsme 
vycházeli z programu MEFA 2002. 
 
Podzemní parkoviště:  
Bytové domy: 132 parkovacích stání 
Administrativa: 683 parkovacích stání 
 
Celkový počet automobilů vyvolaný provozem podzemního parkoviště 815 OS za den a 5 LNV. Ve 
výpočtech je uvažováno s dvojnásobnou obměnou za den. 
 
Při výpočtu emisí z pojezdu vozidel po parkovišti jsme vycházeli z programu MEFA 2002.  
 
Emisní faktor pro OS automobil:  0,11 g emisí na km NO2 
Emisní faktor pro OS automobil:  0,0021 g emisí na km benzenu 
Emisní faktor pro OS automobil:  0,0012 g emisí na km PM10 
Emisní faktor pro LNV:   1,13 g emisí na km NOx 
Emisní faktor pro LNV:   0,0096 g emisí na km benzenu 
Emisní faktor pro LNV:   0,8585 g emisí na km PM10 

 
Dále pak je nutné k této emisi připočítat emise ze startu automobilů, tu lze vypočítat na základě dále 
uvedeného postupu. 
 
Emisní faktory pro studený start automobilů byly převzaty od DEFRA UK, což je obdoba našeho  ČHMU ve 
Velké Británii. 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 21 z 58 

Emisní faktor pro start OS:   1,119 g emisí NO2 
Emisní faktor pro start OS:   0,074 g emisí benzenu 
Emisní faktor pro start OS:   0,079 g emisí PM10 
 
Emisní faktor pro LNV:    0,82 g emisí na start NOx 
Emisní faktor pro LNV:    0,054 g emisí na start benzenu 
Emisní faktor pro LNV:    0,24 g emisí na start PM10 

 
Celkové emise jsou pak dány součtem emisí z pojezdu po komunikacích komplexu a startů automobilů.  
Množství odsávaného vzduchu: uvažujeme 300 m3/hod na 1 podzemní garážové stání. Pojezd cca 500 m. 
 

suma emisí 
  g/s g/den 
NOx 0.02027 1167.49 
PM10 0.00156 90.14 
benzen 0.00110 63.25 
BaP 0.00025 14.55  

 
 
B.III.1.2. Plošný zdroj znečištění ovzduší: pozemní parkovací místa 
Parkoviště u bytových domů: 32 parkovacích stání 
Parkoviště u administrativy: 22 parkovacích stání 
 
Celkový počet automobilů vyvolaný provozem parkoviště u bytových domů bude 32 OS, u administrativy 
22 OS. Ve výpočtech je uvažováno s dvojnásobnou obměnou za den. 
Pojezd po venkovním parkovišti uvažujeme max. 500 metrů.  
Při výpočtu emisí z pojezdu vozidel po parkovacích místech na povrchu jsme vycházeli z programu MEFA 
2002.  
 
Emisní faktor pro OS automobil:  0,11 g emisí na km NO2 
Emisní faktor pro OS automobil:  0,0021 g emisí na km benzenu 
Emisní faktor pro OS automobil:  0,0012 g emisí na km PM10 
 
Dále pak je nutné k této emisi připočítat emise ze startu automobilů, tu lze vypočítat na základě dále 
uvedeného postupu. 
Emisní faktory pro studený start automobilů byly převzaty od DEFRA UK, což je obdoba našeho  ČHMU ve 
Velké Británii. 
Emisní faktor pro start OS:   1,119 g emisí NO2 
Emisní faktor pro start OS:   0,074 g emisí benzenu 
Emisní faktor pro start OS:   0,079 g emisí PM10 
  
Celkové emise jsou pak dány součtem emisí z pojezdu po komunikacích areálu a startů automobilů.  

Parkoviště u bytových domů Parkoviště u administrativy 
suma emisí 

  g/s g/den 
NOx 0.00079 45.57 
PM10 0.00006 3.41 
benzen 0.00004 2.47 
BaP 0.00001 0.57  

suma emisí 
  g/s g/den 
NOx 0.00054 31.33 
PM10 0.00004 2.34 
benzen 0.00003 1.70 
BaP 0.00001 0.39  

 
B.III.1.3. Liniový zdroj znečištění ovzduší: doprava vyvolaná provozem záměru 
Na obrázku níže jsou vyobrazeny komunikace a jejich číselné označení: 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 22 z 58 

 
Na těchto komunikacích uvažujeme následující četnost pohybu vozidel: 

Provoz záměru číslo 
komunikace osobní vozidla 

(počet/24 hod) 
LNV 

(počet/24 hod) 
0 869 5 
1 869 5 
2 1738 10 
3 0 10 
4 0 10 
5 1738 0 
6 1630 0 
7 64 0 
8 64 0 
9 64 0 

 
Z hlediska příspěvkového znečištění vnějšího ovzduší byly pro účely rozptylové studie uvažovány 
nejvýznamnější druhy znečišťujících látek ze silniční dopravy, které mají vyhlášeny imisní limity z hlediska 
ochrany zdraví lidí, tj.  PM10, NO2, BZN a B(a)P. 
 
Emisní faktory pro uvedené znečišťující látky jsou pro mobilní zdroje určeny podle typů vozidel, druhu 
paliva a dalších ovlivňujících okolností (emisní úroveň EURO, délka úseků, rychlost jízdy, podélný sklon 
vozovky apod.) pomocí modifikovaného programu MEFA v.02. 

B.III.2. Odpadní voda 

V objektu je navržen oddílný systém kanalizace. Samostatně budou odváděny splaškové odpadní 
vody a dešťové odpadní vody.  

V rámci provozu záměru nebudou vznikat technologické odpadní vody. Uvažovány jsou splaškové odpadní 
vody z provozu sociálních zařízení. Splaškové odpady budou zaústěny přes přípojku do venkovní 
kanalizace. 

Bilance splaškových vod: 
Roční odtok splaškové vody celkem                                    37 471,28 m3/rok 
                                     



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 23 z 58 

Dešťová voda 
Odtok ze zpevněných ploch     celkem                                   22 l/s 
                         

Dešťové vody ze střech objektů jsou odváděny areálovou kanalizací do vsakovacího objektu. Před 
vsakovací galerií je revizní šachta s kalovým prostorem. Pro případ přetoku vsakovacího objektu je 
navržena přípojka dešťové kanalizace. V revizní šachtě na přítoku do přípojky bude osazen regulátor 
s maximálním povolených odtokem 11 l/s (maximální povolený odtok je vypočten pro odvodňované plochy 
a pro podmínku danou Generelem odvodnění města Brna – 10 l/s/ha).  

V souvislosti se stavbou „Komplexu budov - Brno, Vídeňská“  je nutno vybudovat prodloužení kanalizace 
dešťové.  Kanalizace bude napojena na stávající soukromou kanalizaci DN1000 při ulici Vídeňská. 

Pro zasakování dešťových vod ze střech objektů (SO100,200,300,400) je navržen podzemní vsakovací 
objekt z plastových bloků. Pod vsakovacím objektem je navržena rýha se štěrkovou výplní, která bude 
zasahovat do štěrkových vrstev podloží (maximálně však 1,0 m nad hladinu podzemní vody). Rýha bude 
ukončena ve štěrkové vrstvě a tím dojde ke zlepšení podmínek pro zasakování 

 
Hydrotechnické údaje 
Celková plocha řešeného území:  22 198 m2   
         

Navrhovaný stav               

Popis         Výměra Koeficient Intenzita Odtok 
          m2 - l/s/m2 l/s 

Bytové domy    4 496     
  Celkem střechy A,B,C,D,E vsakov. 3 665     

  
nezpevněné plochy nad 
1.PP vsakov. 831     

Hotel, Admin.budovy   8 545     

  
Celkem střechy Hotel, 
Adm.b. vsakov. 3 396     

  
nezpevněné plochy nad 
1.PP vsakov. 5 149     

            
Komunikace, parkoviště        
  komunikace  vsakov. 595     
  parkování  vsakov. 288     
  komunikace   226 0,75 0,0161 2,7 
  parkování   85 0,5 0,0161 0,7 
  komunikace   658 0,75 0,0161 7,9 
  parkování   253 0,5 0,0161 2,0 
  komunikace(BUS)   87 0,75 0,0161 1,1 
           
Chodníky          
  chodníky   vsakov. 491     
  chodníky   vsakov. 866     
           
Nezpevněno (zeleň)  vsakov. 5 608     

Celkem         22 198     14,4 

         
Maximální povolený odtok (dle GomB)  10 l/s/ha  22,2 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 24 z 58 

Navrženými opatřeními (vsakování, materiál povrchů) nebude dosaženo ani maximálního povoleného 
odtoku do kanalizace. 

Bylo provedeno ověření kapacity stávající soukromé kanalizace dle zaslaných podkladů uvedených výše. 

V projektové dokumentaci bylo uvažováno s odvodněním této části pozemku s koeficientem 0,45, pro 
odvodňovanou plochu 6,15 ha bylo uvažováno s odtokem 46 l/s. Odtok z řešeného území tuto hodnotu 
nepřekračuje. 

B.III.3. Odpady 

B.III.3.1. Odpady vznikající při výstavbě 

Dostupná projektová dokumentace nespecifikuje odpady, u kterých je předpoklad, že budou vznikat při 
pracích souvisejících s výstavbou. Proto je v následující tabulce uveden příkladmý výčet možných druhů 
odpadů. V dalších stupních projektové dokumentace je třeba strukturu a množství odpadů přesněji 
specifikovat. 

Odstranění odpadů vzniklých při výstavbě provedou jednotliví dodavatelé v souladu s platnými právními 
předpisy. Výkazy a doklady o množství a způsobu likvidace budou předány investorovi. 

Za využití / odstranění odpadů během výstavby v souladu s požadavky zákona č. 185/2001 Sb., v platném 
znění bude smluvně odpovídat vybraný hlavní zhotovitel stavby.  

Především bude nutné zabezpečit, aby odpady byly shromažďovány vytříděné, ve vhodných nádobách, na 
vyčleněných zabezpečených a označených místech a aby byly průběžně odváženy. Sypké materiály bude 
třeba zakrývat (opatření proti prašnosti). 

Katalogové 
číslo 

Název druhu odpadu 
Přesný název podle katalogu odpadů 

Kategorie Odhad 
množství 
za rok 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O/N 
15 01 04 Kovové obaly O/N 
15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek   N 
17 01 01 Beton O 
17 01 02 Cihly O 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a 
keramických výrobků neuvedené pod č. 17 01 06 O 

17 02 01 Dřevo O 
17 02 02 Sklo O 
17 02 03 Plasty O 
17 03 01 Asfaltové směsi obsahující dehet N 
17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O 
17 04 05 Železo a ocel O 

17 04 10 Kabely obsahující ropné látky, uhelný dehet 
a jiné nebezpečné látky O 

17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 

17 08 02 Stavební materiály na bázi sádry neuvedené pod číslem 17 
08 01 O 

17 09 03 
Jiné stavební a demoliční odpady (včetně směsných 
stavebních a demoličních odpadů) obsahující nebezpečné 
látky 

N 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené 
pod čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 O 

20 03 01 Směsný komunální odpad O 
20 03 07 Objemný odpad O 

Z 
do

st
up

ný
ch

 p
od

kl
ad

ů 
ne

lz
e 

st
an

ov
it.

 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 25 z 58 

Stavební odpady budou ve vhodných případech recyklovány v odpovídajícím zařízení. 

Ke kolaudačnímu řízení budou předloženy doklady o množství a způsobu využití / odstranění odpadů 
vyprodukovaných během výstavby. 
 
B.III.3.2. Odpady z provozu 

Hlavním druhem odpadu bude komunální odpad pocházející především z provozu objektu (200301 Směsný 
komunální odpad, kat. O). Dále je uvedena rozvaha vzniku dotčeného druhu odpadu z projektové 
dokumentace: 
1. bytové domy A,B,C,D, E 
bytů dle druhu počet bytů/ateliérů počet osob 
1+kk   85 85 
2+kk   172 344 
3+kk   6 18 
atelier 4 8 
 263 455 
 
Produkce odpadu osoba/den    4 l 
Denní produkce odpadu    4 x 455 = 1 820  l/den 
Týdenní produkce odpadu    1820 x 7 = 12 740  l/týden 
 
Sklad odpadu  domy A,B,C,D   umístěny odpadní nádoby á 240 l 
      Celkem k dispozici 9 - 10  x 240 l = 2160 l v každém  
domě 
Sklad odpadu  dům E    umístěny odpadní kontejnery á 1000 l 
      Celkem k dispozici 4  x  1100 l =  4400 l 
 
Ve skladu odpadků pro každý dům A,B,C,D je uvažováno s umístěním 9 - 10 kontejnerů o objemu 2160 - 
2400 l a předpokládaná orientační produkce týdenního odpadu je cca 2220 l. Ve skladu odpadků pro dům 
E je uvažováno s umístěním 4 kontejnerů o objemu 4400 l a předpokládaná orientační produkce týdenního 
odpadu je 3860 l.  Navrhované sklady odpadu vyhovují produkci odpadu pro bytové domy, za předpokladu 
vyvážení odpadu jednou týdně. 
 
2. Hotel 
provoz počet počet osob 
pokoje 110 220 
 
Produkce odpadu pokoj osoba/den   2 l 
Denní produkce odpadu    220 x 2 = 440  l/den 
Týdenní produkce odpadu    440 x 7 = 3080  l/týden 
Kanceláře 4      4 x 9 l/den   36 l x 7…252 l/ týden  
welness      20 l/den   20 l x 7…140 l/ týden  
kuchyně      40 l/den   40 l x 7…280 l/ týden     
Sklad odpadu      umístěny 3 odpadní nádoby /plast.kontejner/á 1100 l 
      Celkem k dispozici 3  x  1100 l =  3300 l 
Ve skladu odpadků pro hotel je uvažováno s umístěním 3 kontejnerů o objemu 3300 l a předpokládaná 
orientační produkce týdenního odpadu je 3 752 l. Navrhovaný sklad odpadu vyhovuje produkci 
komunálního odpadu pro hotel, za předpokladu vyvážení odpadu jednou týdně. Odpad z kuchyně bude 
skladován v samostatném  chlazeném skladu odpadu.  
 
3. Polyfunkční objekt F, kanceláře, obchody 
provoz Počet jednotek počet osob 
kanceláře 120  447 
obchody 10 40 
 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 26 z 58 

Kanceláře       120 x 9 l/den   1080 l x 7…7560 l/ týden  
Obchodní jednotky    10 x  10 l/den   100 l x 7…700 l/ týden  
Ve skladu odpadků pro polyfunkční dům je uvažováno s umístěním 8 kontejnerů o objemu 8800 l a 
předpokládaná orientační produkce týdenního odpadu je 8 260 l. Navrhovaný sklad odpadu vyhovuje 
produkci komunálního odpadu pro kanceláře a obchody, za předpokladu vyvážení odpadu jednou týdně. 

Kromě komunálního odpadu však je třeba uvažovat rovněž se vznikem dalších druhů odpadů 
charakteristických pro činnosti, které jsou v dotčených prostorách uvažovány. V případě komunálních 
odpadů se rovněž  jeví jako potřebné vytvářet podmínky pro separovaný sběr vytříditelných složek odpadu. 
V následující tabulce je uveden přehled  odpadů, které mohu vznikat při provozu dotčeného centra, včetně 
komunálního odpadu, specifikovaného v předchozím textu. 

 

Katalogové 
číslo  

Název druhu odpadu dle 
Katalogu odpadů Kat. Charakteristika 

vzniku 

Předpokládané 
množství (t) 

(odhad) 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O provoz,obch. činnost nespecifikováno 
15 01 02 Plastové obaly O provoz,obch. činnost nespecifikováno 
15 01 03 Dřevěné obaly O provoz,obch. činnost nespecifikováno 
15 01 05 Kompozitní obaly O provoz,obch. činnost nespecifikováno 
15 01 06 Směsné obaly O provoz,obch. činnost nespecifikováno 
15 01 07 Skleněné obaly O provoz,obch. činnost nespecifikováno 

19 08 09 
Směs tuků a olejů z odlučovače 
tuků obsahující pouze jedlé oleje a 
jedlé tuky 

O 
provoz strav. zař. 
(hotel) nespecifikováno 

20 01 01 Papír a lepenka O provoz,obch. činnost nespecifikováno 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O provoz nespecifikováno 

20 03 01 Směsný komunální odpad O byty, provoz (úklid 
prostor) 206 

20 03 07 Objemný odpad O provoz nespecifikováno 

 

Poznámky k některým druhům odpadů: 
Odpady z obalů, papír a lepenka, biologicky rozložitelný odpad – vznik rovněž jako oddělené 
shromažďování složek komunálního odpadu. 
 
Odpady vznikající v důsledku údržby a provozu  areálu, čištění kanalizace apod.: Pro tuto činnost se 
předpokládá využití externí organizace, která uvedené odpady bezprostředně po jejich vzniku odveze 
k dalšímu nakládání. 
 
V tabulce nejsou uvedeny ty druhy odpadů, pro které se předpokládá uplatnění režimu zpětného odběru 
výrobků (např. zářivky s obsahem rtuti  atd.). 
 
Poznámka: 

Nepoužitelné potraviny živočišného původu z provozu stravování jsou dle svého charakteru zařazeny jako  
vedlejší živočišné produkty. Zacházení z vedlejšími živočišnými produkty se řídí Nařízením Evropského 
společenství č. 1069/2009. V-vedlejší živočišné produkty  (zbytky  z úseku MV) jsou uloženy v chlazeném 
prostoru -  v nádobě vyčleněné k tomuto účelu s příslušným označením.  Odvoz  a neškodnou likvidaci 
vedlejších živočišných produktů zabezpečuje asanační podnik na základě uzavřené smlouvy 

 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 27 z 58 

B.III.4. Hluk a  další fyzikální faktory 

B.III.4.1. Hluk 

Protihluková opatření dle projektu: 

Při zpracování koncepce vzduchotechnických (VZT) zařízení bude důsledně dbáno na ochranu proti šíření 
hluku a vibrací vzduchotechnickými zařízeními.  

Do rozvodných tras potrubí budou vloženy tlumiče hluku, které brání nadměrnému šíření hluku od 
ventilátorů do větraných místností i do vnějšího prostředí. Tyto tlumiče budou osazeny jak v přívodních, 
tak odvodních trasách všech vzduchovodů. Tlumiče hluku budou dimenzovány pro každé ze 
vzduchotechnických zařízen tak, aby akustický výkon pronikající vzduchotechnickými potrubními rozvody 
do větraných místností i do vnějšího prostředí nevyvozoval v příslušných místech akustický tlak vyšší než je 
přípustné dle příslušných limitů. 

Vzduchovody budou protihlukově izolovány od zdroje hluku po jednotlivé tlumiče jak na sání, tak výtlaku.  

Veškeré točivé stroje (jednotky, ventilátory) budou pružně uloženy za účelem zmenšení vibrací 
přenášejících se stavebními konstrukcemi – podložení rýhovanou gumou. 

Veškeré vzduchovody budou napojeny na centrální VZT přes tlumicí vložky. Potrubí bude na závěsech 
podloženo tlumicí gumou.   

Všechny prostupy VZT potrubí stavebními konstrukcemi budou obloženy a dotěsněny izolací. 

Při zpracování koncepce VZT zařízení bylo důsledně dbáno na ochranu proti šíření hluku a vibrací 
vzduchotechnickými zařízeními.  

Všechny ventilátory, vzduchotechnické i chladící jednotky budou dimenzovány s ohledem na vyvozovanou 
úroveň hluku tak, aby splňovaly i v součtu požadavky NV. Pokud to bude třeba budou vzt jednotky na sání 
čerstvého vzduchu i výfuku vzduchu odpadního vybaveny tlumiči hluku. Stejně budou ošetřeny přívody i 
odvody vzduchu do a z větraných místností.  

 

Zdroje hluku: 

Podrobné informace k hlukové situaci jsou uvedeny v hlukové studii, která  tvoří přílohu oznámení.  

Zdroje hluku jsou určeny takto: 

Období výstavby: 

K objektivnímu výpočtovému vyhodnocení hlukových vlivů z období vlastní výstavby záměru (stavební 
činnosti a stavební doprava) není v této fázi dostatek konkrétních údajů. 

Hlukově významné stavební činnosti jako zemní práce při zakládání stavby budou představovat pouze 
krátké časové úseky z období výstavby, včetně potřebné stavební dopravy. Fáze výstavby hrubé stavby a 
časově nejdelší fáze dokončování stavby nebudou z hlediska hlukových vlivů nijak významné. Tyto stavební 
práce budou mít spíše montážní charakter. Rovněž potřebná stavební doprava, která bude navazovat na 
tyto stavební práce, bude rozložena do delšího časového úseku a z hlediska hlukových vlivů na okolí 
příjezdových tras nebude významná. 

Přes uvedené skutečnosti a pro maximální snížení možného obtěžování hlukem chráněných venkovních 
prostorů okolních staveb z období výstavby lze pro realizaci doporučit dodržování následujících zásad: 

- veškeré stavební činnosti s významnějším hlukovým dopadem na okolí provádět pouze v denní době se 
zahájením po 7 hodině a s ukončením před 21 hodinou (hygienický limit hluku pro tento časový interval 
LAeq,s = 65 dB), 

- seznámit včas obyvatele nejbližších okolních staveb pro bydlení se způsobem a průběhem prováděných 
hlučných prací při stavebních činnostech, 

- určit zodpovědného pracovníka za provádění stavebních prací a jeho jméno, včetně kontaktů zveřejnit pro 
veřejnost přístupným způsobem, 

- termín i zajištění průběhu stavebních prací bude oznámen a projednán s příslušným odborem orgánu 
ochrany veřejného zdraví, 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 28 z 58 

- organizací stavebních prací a jejich technickým zajištěním zkrátit na maximum průběh provádění hlukově 
významných stavebních činností, 

- pro stavební práce používat strojní mechanizmy a další zařízení v bezvadném technickém stavu. 

Při dodržení těchto všeobecně platných zásad bude realizace vlastní výstavby záměru z hlediska hlukové 
zátěže pro nejbližší okolní chráněný venkovní prostor v dotčeném území podlimitní a pro zdejší obyvatele 
únosná. 
 
Období provozu: 

Objekt hotelu bude provozován v denní i noční době, objekt administrativy s komercí pouze v denní době 
(tj. mezi 6,00 h a 22,00 h). Charakteristiky zařízení a další údaje o jejich provozu byly získány od 
zadavatele hlukové studie. Z hlediska ověřovaného příspěvkového hlukového působení provozu 
předmětného záměru na okolní venkovní prostor je pro zadání do výpočtů uvažováno s mobilními liniovými 
zdroji hluku (osobní automobilová doprava a doprava zásobování) a stacionárními zdroji hluku (VZT). 

Z hlediska ověřovaného příspěvkového hlukového působení provozu předmětné stavby na okolní chráněný 
venkovní prostor staveb je pro zadání do výpočtů uvažováno s následujícími zdroji hluku. 

Stacionární zdroje hluku záměru: 
Počet 
zdrojů 

Označení zdroje 
hluku Typ zdroje Umístění zdroje Odhad hladiny 

akustického výkonu 
Provozní 

doba 

2 VZT bodový 
na jižní fasádě objektu 
hotelu (na úrovni 14. 

NP) 
LwA = 80 dB Denní a 

noční doba 

2 VZT bodový na střeše objektu 
administrativy LwA = 80 dB Denní a 

noční doba 

Plošné stacionární zdroje nebudou instalovány. 

Ve výpočtu je uvažováno s nejhorší možnou variantou, tj. všechna instalovaná zařízení budou provozována 
současně a v nepřetržitém provozu. Zdroje hluku jsou ve výpočtovém modelu rozmístěny dle poskytnuté 
výkresové dokumentace. 

Mobilní zdroje hluku záměru 

Mobilní zdroje hluku, v souvislosti s provozováním záměru, bude tvořit provoz osobních automobilů 
obyvatel bytových domů, zaměstnanců a zákazníků hotelu a administrativy s a dodávková a lehká nákladní 
vozidla zásobování. 

Před bytovými domy je navrženo 32 parkovacích stání a před administrativou 22 parkovacích stání na 
povrchu. V podzemních garážích je navrženo 132 parkovacích stání pod bytovými domy a 683 parkovacích 
stání pod objektem administrativy. Ve výpočtech je uvažováno s dvojnásobnou obměnou za den.  
Vzhledem k navrženému počtu parkovacích stání je tedy ve výpočtech uvažováno s intenzitou dopravy 
představující průjezd 815 vozidel za 24 hodin (tj. 1630 průjezdů OA za 24 hodin). V případě zásobování 
komerce a hotelu je uvažováno s pohybem 5 lehkých nákladních vozidel za 24 hodin - vozidla zásobování 
budou přijíždět a odjíždět pouze v denní době (10 průjezdů LNA v denní době). 

Vjezd do podzemních garáží je navržen mezi objektem hotelu a administrativy pro osobní automobily a 
mezi objektem administrativy a bytovým domem E v případě automobilů zásobování (lehká nákladní 
vozidla). 

Dopravně bude navržený záměr napojen na stávající nově vybudovanou komunikaci. Dále pak bude 
doprava směřovat přes místní komunikace na komunikaci v ul. Vídeňská. Doprava bude rozložena 
rovnoměrně do obou směrů. Pro příjezd i odjezd vozidel záměru je uvažováno se stejnou přepravní trasou 
a stejným rozložením dopravy. 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 29 z 58 

 

B.III.4.2.Další fyzikální nebo jiné faktory 

Nejsou uvažovány. 
 
 
B.III.5. Rizika vzniku havárií  
 
Oznamovaný záměr není zdrojem rizika mimořádných havarijních stavů. 

Riziko požárů je řešeno běžnými postupy podle příslušných předpisů v rámci přípravy projektové 
dokumentace: 

 Vzduchotechnické zařízení bude provedeno v souladu s normou ČSN 73 0872 dle členění požárních úseků. 
Vzduchotechnická zařízení pro přívod i odvod vzduchu bude vybavena protipožárními klapkami osazenými 
do požárně dělících konstrukcí objektu. Budou užity protipožárními klapkami s požární odolností 90 min. 
Protipožární klapky budou vybaveny teplotní tavnou pojistkou, která bude aktivována při překročení teploty 
73°C a uvede do činnosti uzavírací zařízení nejpozději do 120 s. Do teploty 70°C nedojde k samospuštění 
uzavíracího zařízení. Protipožární klapky budou navíc vybaveny ručním ovládáním a koncovým spínačem 
pro signalizaci polohy uzavíracího listu klapky. Pro možnost kontroly tepelné pojistky a celkového stavu 
protipožární klapky budou vybaveny kontrolními otvory. 

Pokud nebude možno osadit protipožární klapku přímo do požárně dělící konstrukce, bude potrubí mezi 
požární příčkou a úrovní listu protipožární klapky chráněno požární izolací s požadovanou odolností.  

Potrubní rozvody pouze procházející požárním úsekem jemuž nepřísluší a do něž nevstupují, budou 
v potřebném úseku chráněny protipožární izolací příslušné odolnosti. 

Celý objekt hotelu bude vybaven systémem elektrické požární signalizace  a evakuačního rozhlasu. 

Další prvky protipožární ochrany jsou řešeny projekčně v souladu s požární zprávou. 
 
 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 30 z 58 

ČÁST C 
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.1. 
VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 

DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

 

C.1.1. Obecná charakteristika 

Dotčený pozemek, kde má být realizován záměr,  se nachází  se nachází na samotném jižním okraji 
katastru města Brna, městská část Brno-Jih, v okrajové části katastru Dolních Heršpic. Areál se nachází při 
ulici Vídeňská, kterou v tomto místě tvoří  kapacitní silniční komunikace  E461 – I/52 (dále R52) směr 
Pohořelice, nedaleko křížení s dálnicí D1, exit 194. Pozemek sousedí  severním  a východním směrem 
s plochami využívanými pro účely občanské vybavenosti (nejvýznamnější je obchodní centrum Futurum), 
jižním směrem se nachází oblast využívaná pro individuální rekreaci (zahrádkářská oblast při ulici 
Moravanské lány – k. ú. Přízřenice, západním směrem je obdobně využívaná oblast k.ú. Horní Heršpice při 
ul. Osamělá s roztroušenou obytnou zástavbou, která je od pozemku záměru oddělena zelení zahrad. 

Charakter okolí je významně ovlivněn zastoupením silničních komunikací dákového i místního významu, 
v okolí se rovněž nacházejí koridory několika železničních tratí. 

Prvky související s plněním funkce pro rozvoj přírodních hodnot krajiny jsou v souvislosti s vývojem využití 
dotčených ploch podél komunikace  E461 potlačovány a nehrají zde významnější roli. 

Vlastní plocha staveniště je v současné době tvořena neobdělávaným polem bez významnější vegetace. 

V dotčeném území se nenachází žádné zvlášť chráněné území ani není dotčené území součástí žádného 
zvlášť chráněného  území. Dotčené území neleží v národním parku nebo chráněné krajinné oblasti, v 
dotčeném území nejsou vyhlášeny žádné národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní 
památky nebo přírodní památky. 

V dotčeném území byl vyloučen významný vliv na lokality soustavy NATURA 2000. 

V dotčeném území (na ploše zamýšlené výstavby) se nenachází prvky územního systému ekologické 
stability ani významné krajinné prvky. 

Dotčené území není součástí přírodního parku. 

Vlastním územím dotčeným realizací záměru neprotéká žádný trvalý ani občasný povrchový tok a 
nenachází se na něm ani žádná vodní plocha, pramen či mokřad. 

V dotčeném území se nenachází žádné ochranné pásmo vodního zdroje ve smyslu zákona č. 254/2001 Sb., 
o vodách, ve znění pozdějších předpisů. Dotčené území se nenachází v chráněné oblasti přirozené 
akumulace vod (CHOPAV).  

V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv na proveditelnost 
navrhovaného záměru. 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 31 z 58 

C.1.2. Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů 
Této problematiky se oznamovaný záměr nedotýká. Realizací oznamovaného záměru 

nedojde k omezení přírodních zdrojů v místě.  

 
C.1.3.  Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž  
C.1.3.1.Územní systém ekologické stability krajiny 

Záměr nepředstavuje zásah do stanovených prvků územního  systému ekologické stability krajiny, protože  
je umístěn do stávajícího průmyslového areálu a vlivy mimo jeho hranice nejsou očekávány.  
 

C.1.3.2. Zvláště chráněná území 

V dosahu záměru  se nenacházejí zvláště chráněná území podle zákona o ochraně přírody a ni prvky 
soustavy NATURA 2000. 

Lokalita neleží v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV), ani není ve střetu s chráněnými 
ložiskovými územími. Oznamovaným záměrem nebude dotčeno. 

 
C.1.3.3. Území přírodních parků 

V okolí se přírodní parky nenacházejí. 
 

C.1.3.4. Významné krajinné prvky 

Obecně není oznamovaný záměr ve vazbě na žádné vyjmenované významné krajinné prvky.  

 
C.1.3.5. Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

Dolní Heršpice jsou bývalá obec, městská čtvrť a katastrální území o rozloze 312,58 ha, tvořící od 24. 
listopadu 1990 součást brněnské městské části Brno-jih. Rozkládají se západně od řeky Svitavy po obou 
březích řeky Svratky, která čtvrtí protéká východně od původní vesnice. Podobně jako sousední  Přízřenice 
se i zástavba Dolních Heršpic skládá ze dvou výrazně oddělených částí. Jednak je to západní převážně 
obchodně průmyslová část rozkládající se podél Vídeňské ulice, jíž prochází důležitá víceproudová silnice 
E461, jejímž středem vede trasa tramvajové linky číslo 2. Západně od této ulice se nachází velké obchodní 
centrum Futurum Brno, v jehož přízemí je mimo jiné i velký hypermarket společnosti  Tesco. Jižně od 
tohoto obchodního centra se zde na jihozápadě dolnoheršpického katastru rozkládají zahradní pozemky, 
navazující na obdobné pozemky v sousedním katastru Přízřenic. Druhá východní část zástavby je tvořena 
původní vesnicí, ležící na pravém břehu Svratky, a na levém břehu Svratky ležícím areálem Avion Shopping 
Parku Brno, v němž se nachází první brněnský původní hypermarket Tesco. Stejně jako v případě Přízřenic 
se mezi oběma částmi Dolních Heršpic rozkládají rozsáhlé plochy orné půdy, které v podstatně menší míře 
leží i na východním okraji dolnoheršpického katastru. Jádrem původní vesnice je Jižní náměstí, na němž se 
nachází kaplička sv. Kateřiny Sienské. V minulosti se vedle ní ve středu tohoto náměstí nacházel i rybníček. 
Východně od původní vsi prochází po březích Svratky cyklostezka. V nedávné době vyrostl na pravém 
břehu Svratky obytný park Cubbe. Katastrálním územím Dolních Heršpic procházejí i dálnice D1 a D2, které 
se zde kříží. 

Plocha oznamovaného záměru se nachází v samém severozápadním okraji katastrálního území Dolních 
Heršpic, bez vazby  



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 32 z 58 

 

C.1.3.6. Území hustě zalidněná 

Oznamovaný záměr je situován mimo pravidelnou městskou zástavbu. Nejedná se o území hustě 
zalidněná. 

 
C.1.3.7. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží)  

Z hlediska znečištění ovzduší je z  prezentovaných hodnot pro základní sledované škodliviny (viz dále) 
patné zatížení oblasti imisemi pocházejícími evidentně ze zátěže automobilového provozu, které 
v některých případech dosahují nebo přesahují limitní hodnoty (benzo(a)pyren). 

Pozemek záměru se nachází v oblasti ovlivněné hlukem z přilehlého dominantního zdroje, kterým jsou 
dopravní stavby pro silniční provoz.  Hladiny hlukového ukazatele v místě realizace jsou překračovány pro 
některé výpočtové body v noční době. 

V lokalitě určené pro výstavbu posuzovaného záměru se nenacházejí registrované ekologické staré zátěže. 
 

C.1.3.8. Povrchová a podzemní voda 
V prostoru záměru a ni v nejbližším okolí se nenacházejí prvky povrchových vod.  
Podzemní voda byla hydrogeologickými průzkumy zastižena ve značné hloubce (13 – 20 m). 
 

Plocha určená pro výstavbu se nenachází v záplavovém území ani v chráněné rezervaci nebo zóně. 

 

C.1.3.9. Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Z geomorfologického hlediska se jedná o dno rozsáhlé aluviální nivy řeky Svratky, která je součástí severní 
části Dyjsko-svrateckého úvalu. Vlastní koryto řeky protéká v současné době ve vzdálenosti cca 800 m 
východním směrem v uměle upraveném korytě. 

Geologické podloží v širším okolí tvoří výhradně neogenní marinní sedimenty. Skalní podloží je zde kryto 
mocnými naplaveninami. Neogenní usazeniny jsou převážně jílového charakteru s vložkami a čočkami 
jemnozrnných písků.  

Kvartérní pokryv je pak tvořen typickým fluviálním profilem. Na bázi jsou to hrubozrnné štěrky, které jsou 
většinou nad hladinou podzemní vody, takže jsou většinou suché, případně slabě zavlhlé. Tyto materiály 
jsou relativně vysoce ulehlé. Svrchní vrstvu kvartérního pokryvu pak tvoří aluviální hlíny jílovito-prachového 
charakteru místně slabě zapískované. Souvislý horizont podzemní vody je relativně hluboko pod povrchem 
současného terénu. V době provádění sondáže byla hladina zjištěna v hloubce 20,2 s následným výstupem 
do úrovně 13,1 m. 

 

Geologické poměry: 

Geologický popis vychází ze sond provedených v prostorech areálu Vienna point. 

Z geomorfologického hlediska se jedná o dno rozsáhlé aluviální nivy řeky Svratky, která je součástí severní 
části Dyjsko-svrateckého úvalu. Vlastní koryto řeky protéká v současné době ve vzdálenosti cca 800 m 
východním směrem v uměle upraveném korytě. 

Geologické podloží v širším okolí tvoří výhradně neogenní marinní sedimenty. Skalní podloží brněnské 
vyvřeliny, které vystupuje k povrchu terénu na vyvýšených místech v okolí Brna, je zde kryto velmi 
naplaveninami. Neogenní usazeniny jsou převážně jílového charakteru s vložkami a čočkami jemnozrnných 
písků. Z hlediska klasifikace základových půd se jedná o třídu F8-CH – vysoce plastický jíl. Konzistence 
těchto sedimentů je velmi proměnlivá od tuhé (v místech zvodnělých proplastí písků, které jsou vodonosné 
a značně ovlivňují konzistenci) až po téměř tvrdé polohy lavic jílovce a pískovce. 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 33 z 58 

Tyto materiály byly zaznamenány jak v nově vyhloubeném vrtu, tak i v některých hlubších archivních 
sondách. Úroveň povrchu neogenních sedimentů se mění od 13 do 17 m podle výšky terénu. 

Kvartérní pokryv je pak tvořen typickým fluviálním profilem. Na bázi jsou to hrubozrnné štěrky, které jsou 
většinou nad hladinou podzemní vody, takže jsou většinou suché, případně slabě zavlhlé. Štěrky většinou 
obsahují menší příměs jemnozrnné frakce, a proto náleží do třídy G3-GF, v některých úrovních se však 
jedná i o třídu G2-GP. Tyto materiály jsou relativně vysoce ulehlé. Mocnost této terasy i její geotechnické 
vlastnosti se mohou v jednotlivých částech posuzované plochy odlišovat podle toho, jak v minulosti 
meandroval říční tok a vytvářel nepravidelné akumulace štěrků. 

Ve vyšších polohách přecházejí štěrky do více zahliněné formy třídy G4-GM. Konzistence jemnozrnné frakce 
je pak tuhá, případně tuhá až pevná. 

Svrchní vrstvu kvartérního pokryvu pak tvoří aluviální hlíny jílovito-prachového charakteru místně slabě 
zapískované. V tomto případě se jedná o třídu F6-CI. Konzistence je u těchto jemnozrnných zemin 
převážně tuhá působením kapilární elevace podzemní vody. Ve velké části posuzované plochy jsou tyto 
materiály z části nahrazeny navážkami, které mají charakter přesunuté zeminy z výkopů, s obsahem 
stavebního a jiného odpadu. Mocnost navážek se však může výrazně měnit. 

V celé posuzované ploše je souvislý horizont podzemní vody relativně hluboko pod povrchem současného 
terénu. Tento svrchní horizont je nesen nepropustným jílovým podkladem a zvodeň tvoří naopak velmi 
propustné štěrky. V době provádění sondáže byla hladina zjištěna v hloubce 20,2 s následným výstupem 
do úrovně 13,1 m. 

Na vzorku podzemní vody, který byl odebrán ze sondy V-1, nebyla zjištěna agresivita vůči betonovým 
konstrukcím. Není proto nutné navrhování zvláštních opatření k jejich ochraně vůči korozi. 
 

C.1.3.10. Fauna, flóra a ekosystémy 

Fauna a flora 

Záměr bude realizován na ploše  významně pozměněné člověkem v sousedství realizovaných staveb, 
včetně liniových. Dotčená plocha představuje pole, již neobdělávané, pozvolna zarůstající sukcesí zelení. 
Nutnost kácení stromů se nepředpokládá.  Významné ovlivnění jiných  složek  flóry a fauny se 
nepředpokládá , proto není jeho charakteristika podávána. 

Územní systém ekologické stability 

Posuzovaný záměr bude realizován na pozemcích již v minulosti značně antropogenně pozměněných. 
V posuzovaném areálu se žádné prvky ÚSES nenacházejí, a to ani na lokální, ani na regionální úrovni. 

Chráněná území 

Plocha určená pro umístění záměru neleží v žádném zvláště chráněném území, v národním parku nebo 
chráněné krajinné oblasti. Není součástí přírodního parku. V posuzovaném území nejsou vyhlášeny žádné 
národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky nebo přírodní památky. 

Dotčené území není součástí soustavy Natura 2000 - Evropsky významné lokality ani ptačí oblasti.  

Realizací záměru není dotčen žádny významný krajinný prvek.  

V dotčeném území byl vyloučen významný vliv na lokality soustavy NATURA 2000. 
 

C.1.3.11. Krajina 
Zájmová lokalita se nachází v prostoru dotčeném činností člověka, v oblasti určené pro zástavbu se 
smíšenou funkcí a s funkcí občanské vybavenosti. Bližší charakteristika proto není podávána. 
 

C.1.3.12. Hmotný majetek a kulturní památky 

Hmotný majetek 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 34 z 58 

V prostoru oznamovaného záměru se nenachází žádná kulturní památka ani nedojde k ohrožení užívání 
hmotného majetku. 

Architektonické a historické památky 

V prostoru oznamovaného záměru se nenachází žádná architektonická ani historická památka. 

Archeologická naleziště 

Vzhledem k tomu, že se jedná o území poznamenané již dřívějšími zásahy do terénu, je pravděpodobnost 
archeologického nálezu nízká. 
 

C.1.3.14. Dopravní a jiná infrastruktura  

Dotčený prostor je připojen na veřejné silniční komunikace. Součástí projektové dokumentace je  řešení 
této problematiky. 
 

C.1.3.15. Jiné charakteristiky životního prostředí 

Pro území nejsou specifikovány žádné další charakteristiky, které by mohly být záměrem dotčeny. 

Extrémní poměry, např. sesuvná území a podobně, se v zájmové oblasti ani jeho nejbližším okolí 
nevyskytují, ani se v souvislosti s realizací záměru nepředpokládá jejich vznik.  

 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 35 z 58 

C.2. 
STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU 
PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY 

C.2.1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví  

Plocha realizace záměru nesousedí přímo  s objekty určenými pro bydlení. Proto je při příslušném 
vyhodnocení vlivů (zejména jde o problematiku hluku) uvažováni sami uživatelé realizovaných objektů. 

C.2.2. Ovzduší a klima  

Podrobné údaje k emisím jsou uvedeny ve zpracované rozptylové studii, která je přiložena k oznámení. 

 
C.2.2.1. Kvalita ovzduší 

Stávající imisní zatížení v lokalitě na základě Sdělení OOO MŽP ČR - Vymezení území se 
zhoršenou kvalitou ovzduší OZKO 2007 – 2011): 

Stávající imisní zatížení území bylo vyhodnoceno na základě §11 bod 6 zákona 201/2012 Sb., „K posouzení, 
zda dochází k překročení některého z imisních limitů podle odstavce 5, se použije průměr hodnot 
koncentrací pro čtverec území o velikosti 1 km2 vždy za předchozích 5 kalendářních let. Tyto hodnoty 
ministerstvo každoročně zveřejňuje pro všechny zóny a aglomerace způsobem umožňujícím dálkový 
přístup“.  

 
Průměrné roční koncentrace škodliviny NO2: Nejvyšší takto stanovené koncentrace se v předmětné 
lokalitě pohybují na úrovni 21 až 42 µg/m3. Tedy na úrovni cca 52 až 105% imisního limitu. Pro maximální 
hodinové koncentrace nejsou takto hodnoty stanoveny. Pro hodnocení touto imisní charakteristikou lze 
použít pouze nejbližší relevantní měřící stanice AIM a výsledky modelu generální rozptylové studie 
Jihomoravského Kraje. 
 
Průměrné roční koncentrace škodliviny PM10: Nejvyšší takto stanovené koncentrace se v předmětné 
lokalitě pohybují na úrovni 27 až 32 µg/m3. Tedy na úrovni cca 67 až 80% imisního limitu 
 
36. Nejvyšší vypočtená koncentrace PM10 by měla pro vymezení OZKO dosahovat hodnot 50 µg/m3 a více. 
Nejvyšší vypočtené koncentrace pro vyhodnocení stávajícího stavu dosahují hodnot o něco málo vyšší a to 
na úrovni 55,5 µg/m3. 
 
Průměrné roční koncentrace škodliviny benzenu: Imisní limit pro tuto škodlivinu je 5 µg/m3. 
Nejvyšší takto stanovené koncentrace se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 1,5 µg/m3. Tedy na 
úrovni cca 30% imisního limitu.  

Průměrné roční koncentrace škodliviny BaP: Imisní limit pro tuto škodlivinu je 1 ng/m3. Nejvyšší 
takto stanovené koncentrace se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 0,85 až 1,35 ng/m3. Tedy na 
úrovni cca 85% až 135% imisního limitu. 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 36 z 58 

 

Vyhodnocení imisního zatížení na základě Rozptylové studie Jihomoravského kraje: 

Dle rozptylové studie Jihomoravského kraje je stav imisního zatížení v lokalitě následující: 

NO2  

Průměrné roční koncentrace se v lokalitě pohybují na úrovni do 30 µg/m3. Imisní limit je 40 µg/m3. 
Stávající imisní situace je tedy na úrovni 75% platného imisního limitu. Je zde tedy určitá imisní rezerva. 

Maximální hodinové koncentrace NO2 se v lokalitě pohybují na úrovni do 200 µg/m3, imisní limit je 200 
µg/m3. Stávající imisní situace je tedy na úrovni 100% platného imisního limitu. 

Prašná frakce PM10  

Průměrné roční koncentrace se v lokalitě pohybují na úrovni do 32 µg/m3. Imisní limit je 40 µg/m3. 
Stávající imisní situace je tedy na úrovni 80% platného imisního limitu. Je zde tedy určitá imisní rezerva. 

Četnosti překročení imisního limitu pro nejvyšší denní koncentrace PM10 jsou na úrovni do 30 dnů za rok. Imisní 
limit povoluje překročení na úrovni 35 dnů za rok. Tedy pro tuto imisní charakteristiku jsou imisní limity 
v lokalitě dodržovány. 

Benzen  

Průměrné roční koncentrace se v lokalitě pohybují na úrovni do 0,50 µg/m3. Imisní limit je 5 µg/m3. 
Stávající imisní situace je tedy na úrovni 10% platného imisního limitu. Je zde tedy imisní rezerva. 

BaP  

Průměrné roční koncentrace BaP se v lokalitě pohybují na úrovni do 11,6 ng/m3. Imisní limit je 1 ng/m3. 
Pro tuto imisní charakteristiku tedy jsou imisní limity v lokalitě překračovány. 

Z výsledků je patrné, že v lokalitě jsou překračovány imisní limity pro průměrné roční koncentrace 
škodliviny BaP. Pro ostatní imisní charakteristiky jsou imisní limity dodržovány. 

 

Imisní zatížení škodlivinami na základě dat Automatizovaného imisního monitoringu: 

 
V rámci Jihomoravského kraje se nejbližší měřící stanice AIM od uvažovaného záměru nachází v lokalitě 
Brno-Lány. Hodnoty zde uvedené slouží k dokreslení celkové imisní situace v okolí záměru. Zpracovatel 
posudku je považuje za dostatečně reprezentativní. 
 
Stanice: BBMLA 
umístění:    Brno-Lány 
data:    za rok 2011  
reprezent. dat:  okrskové měřítko (0,5-4 km) 
typ měř. progr.:  automatizovaný měřící program 
vzdálenost od záměru: cca 1,8 km 
 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 37 z 58 

 
- oxid dusičitý (NO2) - průměrná roční koncentrace 29,6 g/m 3, IL 40 g/m 3  
   - maximální hodinová koncentrace 179,4, IL 200 g/m 3 
- PM10  - nejvyšší denní koncentrace – 129,0 g/m 3, imisní limit (IL) 50 
   - četnost překročení IL – 46 případů/rok 
   - průměrná roční koncentrace 35,1 g/m 3, IL 40 g/m 3  
- benzen (BZN), BaP - neměřeno 
 
Dle hodnot naměřených na výše uvedené měřící stanici lze vyhodnotit imisní zatížení lokality škodlivinou 
NO2 jako mírně znečištěné. Imisní limity posuzované škodliviny nejsou překračovány. Pokud jde o PM10, 
imisní limit průměrné denní koncentrace je překračován několikanásobně, ale průměrné roční koncentrace 
téže škodliviny splňují imisní limit i s určitou rezervou.  

 

Vyhodnocení imisního zatížení na měřící stanici BBMLA z dlouhodobého hlediska: 
V následující tabulce jsou uvedeny naměřené hodnoty na měřící stanici BBMLA v letech 2009-2011 
Naměřené hodnoty jsou jednak srovnány s hodnotou imisního limitu a výsledky jsou doplněny o 
průměrnou a střední hodnotu naměřených koncentrací: 

výsledky na měřící stanici Brno-Lány - BBMLA 
  2009 2010 2011 limit průměr medián 

NO2 roční 27,6 30,2 29,6 40 29,1 29,6 
NO2 maximální 134,1 155,9 179,4 200 156,5 155,9 
NO2 četnosti 0 0 0 18 0 0 
PM10 rok 25,6 33,1 35,1 40 31,3 33,1 
PM10 četnost [µ

g/
m

3]
 

24 64 65 35 51 64 
 
Dle výše uvedených naměřených dat lze hodnotit stávající imisní situace v předmětné lokalitě jako 
poměrně příznivou, imisní limity posuzovaných škodlivin nejsou běžně překračovány. Od roku 2009 do roku 
2011 byla překročena pouze četnost překročení nejvyšší denní koncentrace PM10, a to pouze v roce 2010 a 
2011.  
 
Zásadní pro hodnocení zatížení území jsou dlouhodobé imisní charakteristiky (roční průměry). Ty poskytují 
informaci o zatížení území s ohledem na dlouhodobý ráz klimatických charakteristik v lokalitě. A to 
s ohledem na emisní bilanci zdrojů na území Brna. Jinak řečeno: imisního limitu buď bude dosaženo, 
anebo nebude, víceméně za jakýchkoli klimatických podmínek. Prioritou z hlediska vlivu ovzduší na lidskou 
populaci je řešení problémů dlouhodobých koncentrací (ročních průměrů), protože těm je lidská populace 
vystavena prakticky trvale. Krátkodobým koncentracím je vystavena „pouze“ v dobách inversí. 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 38 z 58 

 

Pro škodliviny NO2 a PM10 nejsou pro průměrné roční koncentrace limitní hodnoty dosahovány a 
z dlouhodobého hlediska je v lokalitě i určitá imisní rezerva. 
 

C.2.2.2. Klima 
Z klimatického hlediska leží lokalita v klimatické oblasti T 4, tedy v teplé oblasti s následující 
charakteristikou: 
T 4 - velmi dlouhé léto, velmi teplé a velmi suché, přechodné období je velmi krátké, s teplým jarem a 
podzimem, zima je krátká, mírně teplá a suchá až velmi suchá s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. 
 
Počet letních dnů      60 až 70 
Počet dnů s průměrnou teplotou 10° a více   170 až 180 
Počet mrazových dnů      100 až 110 
Počet ledových dnů      30 až 40 
Průměrná teplota v lednu     -2 až -3 
Průměrná teplota v červenci     19 až 20 
Průměrná teplota v dubnu     9 až 10 
Průměrná teplota v říjnu     9 až 10 
Průměrný počet dnů se srážkami 1mm a více   80 až 90 
Srážkový úhrn ve vegetačním období    300 až 350 
Srážkový úhrn v zimním období     200 až 300 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou    40 až 50 
Počet dnů zamračených     110 až 120 
Počet dnů jasných      50 až 60 

C.2.3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky  

Podrobné informace k hlukové situaci jsou uvedeny v hlukové studii, která tvoří přílohu oznámení.  

Stávající hluková situace: 

Plocha určená pro umístění záměru se nachází v jižní části města Brna, v městské části Brno-jih, v blízkosti 
mimoúrovňového křížení dálnice D1 a Vídeňské ulice (silnice I/52) směřující do Modřic a Rajhradu. 
Sledované území je značně zatížené hlukem z provozu automobilové dopravy v ulici Vídeňská a kolejové 
dopravy tramvajových linek MHD v ulici Vídeňská. 

Navržený bytový dům A bude také ovlivněn provozem automobilové dopravy zásobování a provozem 
parkovacího domu OC FUTURUM. 

Stávající automobilová doprava 

V hodnoceném území se v ulici Vídeňská nachází veřejná pozemní komunikace I/52. Intenzita dopravy po 
této veřejné pozemní komunikaci je převzata ze sčítání automobilové dopravy Ředitelství silnic a dálnic ČR 
za rok 2010. Výsledky sčítání dopravy v roce 2010 prováděného ŘSD ČR (hodnoty RPDI [voz/24 h]) jsou 
uvedeny v následující tabulce: 

Intenzita dopravy v roce 2010: 
Komunikace č. sčítací úsek OA/24 h NA/24 h  

I/52 6-0202 15578 5065 

Vysvětlivky: OA/24 h… intenzita pro osobní a dodávková vozidla a pro jednostopá motorová vozidla za 24 
hodin 

        NA/24 h… intenzita pro těžká motorová vozidla za 24 hodin 

Intenzita dopravy v denní a noční době v roce 2010: 
 sčítací úsek OA den NA den OA noc NA noc 

I/52 6-0202 894,3 267,3 158,8 98,6 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 39 z 58 

Vysvětlivky:   OA den … intenzita pro osobní a dodávková vozidla v denní době 

         NA den … intenzita pro těžká motorová vozidla v denní době 

         OA noc … intenzita pro osobní a dodávková vozidla v noční době 

          NA noc … intenzita pro těžká motorová vozidla v noční době 

 

Intenzita dopravy v denní a noční době v roce 2013: 
 sčítací úsek OA den NA den OA noc NA noc 

I/52 6-0202 939,0 270,0 166,7 99,6 

Vysvětlivky:   OA den … intenzita pro osobní a dodávková vozidla v denní době 

          NA den … intenzita pro těžká motorová vozidla v denní době 

          OA noc … intenzita pro osobní a dodávková vozidla v noční době 

           NA noc … intenzita pro těžká motorová vozidla v noční době 

 * pro přepočet intenzity dopravy v roce 2013 byl použit růstový koeficient 1,05 pro osobní a                
dodávková vozidla a 1,01 pro těžká motorová vozidla (zdroj TP 225 Prognóza intenzit   
automobilové dopravy, II. vydání) 

Stávající tramvajová doprava 

Intenzita tramvajové dopravy byla získána z platných jízdních řádů Dopravního podniku města Brna. 
Intenzita průjezdů tramvajových souprav činí max. 12 pro jeden směr za hodinu v denní době a max. 7 pro 
jeden směr za hodinu v noční době. 

Stávající provoz zásobování OC Futurum 

V současné době slouží stávající komunikace vedoucí podél navrženého záměru a parkovacího domu OC 
Futurum pro příjezd a odjezd automobilové dopravy zásobování prodejny Tesco. Intenzita dopravy 
zásobování byla získána z oddělení příjmu zboží prodejny Tesco Vídeňská a činí 25 dodávek a 5 nákladních 
vozidel v denní době (mezi 6,00 a 22,00 h) a 4 dodávky a 2 nákladní automobily v noční době (mezi 
22,00 a 6,00 h). Parkovací dům OC FUTURUM má na střeše cca 405 parkovacích míst. 

Ovlivnění navržené bytové zástavby stacionárními zdroji hluku OC Futurum je vzhledem ke vzdálenosti od 
záměru a zatížení území hlukem z dopravy zanedbatelné a ve výpočtu s nimi není uvažováno. 

Výhledová situace – doprava v roce 2020 

Intenzita dopravy pro komunikaci v roce 2020**: 
Komunikace č. sčítací úsek OA/24 hodin NA/24 hodin  

I/52 6-0202 19629 5319 

Vysvětlivky: OA/24 hodin… intenzita pro osobní a dodávková vozidla za 24 hodin 

                              NA/24 hodin… intenzita pro těžká motorová894,3* vozidla za 24 hodin 

** pro přepočet intenzity dopravy v roce 2020 byl použit růstový koeficient 1,26 pro osobní vozidla a 1,05 
pro vozidla nákladní (zdroj TP 225 Prognóza intenzit automobilové dopravy, II. vydání) 

Hodinové intenzity dopravy pro komunikaci v roce 2020: 
rok sčítací úsek OA den NA den OA noc NA noc 

2020 6-0202 1126,8 280,7 200,1 103,5 

Výpočtové body, ve kterých byla ověřována předpokládaná hluková situace, byly zvoleny na úrovni všech 
navržených nadzemních podlažích obytných objektů a 2 m před chráněným venkovním prostorem stavby. 
Rozmístění výpočtových bodů je znázorněno v následující mapě. 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 40 z 58 

 

V těchto uvedených výpočtových bodech (u navržených staveb s chráněným venkovním prostorem) jsou 
v následujících částech hlukové studie výpočtově ověřovány předpokládané příspěvkové hlukové vlivy 
provozu automobilové a kolejové dopravy a navrženého záměru. 
 

Výsledky pro hlukovou zátěž okolí bez provozu záměru: 

Podle vyhodnocených výsledků hodnot ekvivalentních hladin akustického tlaku v souboru výpočtových 
bodů, které jsou zadány v chráněném venkovní prostoru staveb postavených ve sledovaném území lze ve 
vztahu k předpokládaným provozním hlukovým vlivům záměru vyvodit následující závěry: 
 
Varianta A - V této variantě je vyhodnocena hluková zátěž ve sledovaném území, způsobená provozem 
dopravy po stávající pozemní veřejné komunikaci I/52 (ul. Vídeňská) a provozem komunikace pro 
zásobování OC Futurum v roce 2013. Vypočtené hodnoty jsou hodnoceny ve vztahu k použitému 
hygienickému limitu hluku - pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích a denní a noční dobu: LAeq, 16h 
= 60 dB a pro noční dobu LAeq, 8h = 50 dB. 

Z výsledků výpočtů je zřejmé, že vypočtené hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku z provozu 
silniční dopravy jsou nižší pro denní dobu, než je takto stanovený hygienický limit hluku. V případě noční 
doby dochází k překročení hyg. limitu ve výpočtovém bodě č. 1 (výška +12,0 a +15,0 m nad terénem), č. 
6, 7, 8, 15, 16, 17, 18 (ve všech zadaných výškách), č. 19 (výška +21,0 m nad terénem) a 22 (ve všech 
zadaných výškách). V těchto případech, kdy dochází k překročení hyg. limitu, byla přijata opatření, kdy u 
obytných místností budou osazena pevná, neotvíravá okna nebo budou obytné místnosti orientovány na 
odvrácenou stranu od ul. Vídeňská a okna umístěna v místě překročení hyg. limitu budou osazena 
v místnostech, které nejsou obytné (např. chodba, šatna, koupelna). 
 
Varianta B - V této variantě je vyhodnocena hluková zátěž ve sledovaném území, způsobená provozem 
dopravy po stávající pozemní veřejné komunikaci I/52 (ul. Vídeňská) a provozem komunikace pro 
zásobování OC Futurum v roce 2020. Vypočtené hodnoty jsou hodnoceny ve vztahu k použitému 
hygienickému limitu hluku - pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích a denní a noční dobu: LAeq, 16h 
= 60 dB a pro noční dobu LAeq, 8h = 50 dB. 

Z výsledků výpočtů je zřejmé, že vypočtené hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku z provozu 
silniční dopravy jsou nižší pro denní dobu, než je takto stanovený hygienický limit hluku. V případě noční 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 41 z 58 

doby dochází k překročení hyg. limitu ve výpočtovém bodě č. 1 (výška +12,0 a +15,0 m nad terénem), č. 
6, 7, 8, 15, 16, 17, 18, 19 a 22 (ve všech zadaných výškách). V těchto případech, kdy dochází k překročení 
hyg. limitu, byla přijata opatření, kdy u obytných místností budou osazena pevná, neotvíravá okna nebo 
budou obytné místnosti orientovány na odvrácenou stranu od ul. Vídeňská a okna umístěna v místě 
překročení hyg. limitu budou osazena v místnostech, které nejsou obytné (např. chodba, šatna, koupelna). 

C.2.4. Půda 
Vlastní realizace záměru bude probíhat na pozemcích, které v současné době jsou  součástí zemědělského 
půdního fondu (ZPF).Místo pro stavbu se nachází v Brně Dolních Heršpicích, západně od ulice Vídeňské 
jižně od nákupního střediska Futurum na pozemcích 489/19, 489/20, 489/21, 489/22, 489/23, 489/24, 
489/25 o celkové ploše 21 934 m2 vedené v  katastru nemovitostí jako orná půda.  
 
Pozemků určených k plnění funkce lesa (PUPFL) e záměr netýká. 

 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 42 z 58 

ČÁST D 
ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

D.1. 
CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD 

JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI 

D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví  

Zdravotní vlivy a rizika 
Oznamovaný záměr bude působit na obyvatelstvo především vyvolanou automobilovou dopravou. Hlavními 
potenciálními problémy budou proto znečišťování ovzduší a hluk. 
 
Pro uvedené oblasti byly vypracovány samostatné studie, které hodnotí velikost příslušných vlivů, které se 
mohou sledně projevit na zdravotním stavu obyvatel. Tyto studie jsou připojeny k oznámení, dále jsou 
jejich závěry uvedeny v následujících kapitolách oznámení.  
 
Ze závěrů uvedených studií  vyplývá pro  jednotlivé vlivy následující: 

 Z hlediska posuzovaných emisí a z nich vyplývajícího následného imisního zatížení lze záměr 
hodnotit jako nevýznamný z pohledu ohrožení veřejného zdraví. Vzhledem k nízkým hodnotám 
příspěvků nového zdroje ke stavu současného emisního a následně imisního zatížení nebudou mít 
významný vliv na následnou změnu kvality ovzduší v posuzované lokalitě a jejich vliv na zdraví 
exponované populace bude nevýznamný. 

 Hluk: Podle vyhodnocených výsledků hodnot ekvivalentních hladin akustického tlaku v souboru 
výpočtových bodů, které jsou zadány v chráněném venkovní prostoru staveb lze z hlediska 
hlukových vlivů z provozu vlastního záměru reálně předpokládat dodržení hygienických limitů hluku 
stanovených v Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací, pro denní i noční dobu. Ovlivnění okolní zástavby (zejm. při ulici Osamělá) hlukem se 
nepředpokládá vzhledem k charakteristice uvažovaných dominantních  zdrojů hluku provoz vozidel 
po komunikacích), od kterých je dotyčná oblast odstíněna hmotou uvažovaných objektů. 

 
Další faktory jsou z hlediska vlivu na obyvatelstvo nevýznamné.  

Záměr neprodukuje buď vůbec nebo ve významné míře (tj. v míře, které by způsobovaly přeslimitní vlivy) 
žádné škodliviny (znečištění ovzduší, znečištění vod, hluk, hygienické závady případně jiné faktory), které 
by mohly mít přímé zdravotní následky. Z toho vyplývá i přijatelné nízké ovlivnění obyvatel z hlediska 
potenciálních zdravotních vlivů nebo rizik. 

Sociální a ekonomické důsledky 
Záměr nemá negativní sociální a ekonomické důsledky. Pozitivní důsledky lze vidět v realizaci bytového 
fondu určeného pro různé sociální vrstvy obyvatel. 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 43 z 58 

Počet dotčených obyvatel 

Vzhledem k situování areálu se nepředpokládá významné negativní ovlivnění obyvatelstva u nejbližších 
objektů obytné zástavby v etapě výstavby, ani v etapě provozu. Lze vyslovit předpoklad, že navrhovaným 
řešením nedojde k navýšení emisí znečišťujících ovzduší a ke zvýšení hladiny akustického tlaku u 
nejbližších objektů obytné zástavby.  

D.1.2. Vlivy na ovzduší a klima, zápach  

Vlivy na kvalitu ovzduší: 

V následujícím textu jsou stručně uvedeny závěry rozptylové studie, která tvoří přílohu oznámení.  

Příspěvky zdroje znečišťování ovzduší… 

oxid dusičitý – NO2 

Nejvyšší vypočtené maximální hodinové 
koncentrace znečišťující látky NO2 z provozu 
komplexu budou na úrovni do 1,78 µg/m3. Imisní 
limit je 200 µg/m3. Příspěvek k nejvyšším 
průměrným ročním koncentracím téže škodliviny 
pak bude na úrovni do 0,053µg/m3.  

 

koncentrace imisní limit 
[µg/m3] 

příspěvky 
[µg/m3] 

prům. rok 40 0,053 
max. hod 200 1,78  

 

částice frakce PM10 

Příspěvek zdroje k nejvyšším průměrným ročním 
koncentracím PM10 se pohybuje na úrovni do 0,013 
µg/m3. Imisní limit je 40 µg/m3. Nejvyšší vypočtené 
průměrné denní koncentrace PM10  budou na úrovni do 
0,38µg/m3. IL je 50 µg/m3.  

Příspěvky k nejvyšším průměrným ročním 
koncentracím škodliviny PM2,5 se v lokalitě pohybují na 
úrovni do 0,01 µg/m3, IL je 25 µg/m3 

koncentrace 
imisní 
limit 

[µg/m3] 

příspěvky 
[µg/m3] 

prům. rok PM10 40 0,013 
nejvyšší denní 

PM10 50 0,38 

prům. rok PM2,5 25 0,01  

 

benzen 

Příspěvek zdroje k nejvyšším průměrným ročním 
koncentracím benzenu se pohybuje na úrovni do 0,008 
µg/m3.  

koncentrace 
imisní 
limit 

[µg/m3] 

příspěvky 
[µg/m3] 

prům rok 5 0,008  
 

Benzo(a)pyren 

Příspěvek zdroje k nejvyšším průměrným ročním 
koncentracím BaP se pohybuje na úrovni do 0,055 ng/m3. koncentrace 

imisní 
limit 

[ng/m3] 

příspěvky 
[ng/m3] 

prům rok 1 0,055  
Na obrázku níže jsou vyobrazeny domy, na jejichž fasádách byly spočítány příspěvky zdroje: 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 44 z 58 

 
Výpočtové body byly stanoveny tak, aby bylo možno prokázat, že budou dodržovány imisní koncentrace i 
ve vyšších patrech než jen v dýchací zóně člověka. Koncentrace v následující tabulce jsou spočítány pro 
výšku 1,5 a 3 metry nad terénem. 

Ref.bod X [m] Y [m] Z [m] výška 
[m] 

NO2 max.hod 
[µg/m3] 

NO2 
prum.rok 
[µg/m3] 

PM10 
prum. rok 
[µg/m3] 

PM10 
prum. den 
[µg/m3] 

PM2,5 
prum. rok 
[µg/m3] 

Benzen 
prum. rok 
[µg/m3] 

BaP 
prum. rok 
[µg/m3] 

958 -599334 -1165480 218 1,5 0.542 0.011 0.0027 0.101 0.0022 0.0016 0.010 
1128 -599534 -1165330 229 1,5 0.594 0.010 0.0030 0.128 0.0024 0.0019 0.008 
1244 -599534 -1165230 230 1,5 0.682 0.009 0.0027 0.153 0.0021 0.0017 0.007 
958 -599334 -1165480 218 3 0.535 0.011 0.0027 0.100 0.0021 0.0016 0.010 

1128 -599534 -1165330 229 3 0.593 0.010 0.0030 0.128 0.0024 0.0019 0.008 
1244 -599534 -1165230 230 3 0.682 0.009 0.0026 0.153 0.0021 0.0017 0.007 

Z výsledků vyplývá, že příspěvek zdrojů ve fázi provozu nebude mít významný negativní dopad na nejbližší 
obytnou zástavbu, příspěvky na fasádách domů jsou pod úrovní imisních limitů a nezpůsobí ani v souběhu 
se stávající imisní situací překročení platných imisních limitů. 

Vyhodnocení příspěvků z realizace záměru: 
Na základě výsledků rozptylové studie lze vyhodnotit příspěvky následujícím způsobem: 

- Maximální hodinový imisní příspěvek škodliviny NO2 z provozu komplexu, resp. vyvolané dopravy 
bude na úrovni do 1,78 µg/m3, jde o necelé 1% imisního limitu.  
Příspěvky zdroje k průměrným ročním koncentracím škodliviny jsou z provozu areálu téměř 
zanedbatelné. Jde o hodnoty na úrovni do 0,13% imisního limitu. Ani v rámci těchto dlouhodobých 
charakteristik nebude mít nový zdroj negativní dopad na kvalitu ovzduší v lokalitě. 

- Nejvyšší vypočtený průměrný denní příspěvek škodliviny PM10 se v rámci běžného provozu 
pohybuje na úrovni cca do 0,38 µg/m3, tedy na hodnotě dosahující 0,76% imisní limitu. Příspěvek 
zdroje k průměrným ročním koncentracím škodliviny PM10 je tak jako u škodliviny NO2 téměř 
zanedbatelný.  

- Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny benzen se vlivem provozu areálu 
pohybuje na úrovni 0,008 µg/m3. Příspěvky lze očekávat především v blízkosti dotčených 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 45 z 58 

komunikacích. Ani při uvažování stávající imisní zátěže nezpůsobí provoz nového zdroje překročení 
platného imisního limitu v lokalitě. 

- Stejně tak u škodliviny BaP, zde se nejvyšší průměrné roční příspěvky pohybují na úrovni do 0,055 
ng/m3. Taktéž jde o málo významný příspěvek. 

 
Provoz navrženého komplexu budov bude představovat jen malý imisní příspěvek a ani v součtu 
s pozadím, tj. stávající imisní situací v lokalitě, nezpůsobí překročení platných imisních limitů. Příspěvky 
zdroje budou malé a imisní situaci v lokalitě provoz zdroje ovlivní minimálně. Posuzované zdroje 
znečišťování ovzduší, dle předložených podkladů, dávají dobrý předpoklad k dodržování limitů stanovených 
legislativou o ochraně ovzduší u sledovaných imisních parametrů. Z pohledu problematiky ovzduší jde o 
málo významné příspěvky.  

Vlivy na klima: 

S ohledem na charakter záměru nelze vlivy tohoto druhu předpokládat. 

Zápach: 

S ohledem na charakter záměru nelze vlivy tohoto druhu předpokládat. 

D.1.3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky  

Podrobné informace k hlukové situaci jsou uvedeny v hlukové studii, která tvoří přílohu oznámení.  

Popisem současného stavu zatížení dotčeného území hlukem se zabývá varianta C, D a E hlukové studie, a 
to pro denní a noční dobu. 

Pozn.:  

1. Rozmístění dále citovaných výpočtových bodů je uvedeno výše v kapitole C.II.3. Hluk a další 
fyzikální a biologické charakteristiky. 

2. Podrobné výsledky modelace pro jednotlivé výpočtové body nejsou na tomto místě pro jejich 
rozsáhlost uváděny. Kompletně jsou uvedeny v citované rozptylové studii, která tvoří přílohu 
oznámení. 

 
Varianta C - Varianta výpočtově hodnotí předpokládané hlukové vlivy z provozu navrženého komplexu 
budov, tj. specifikovaných stacionárních zdrojů hluku hotelu a administrativy a z obslužné dopravy 
v průběhu denní i noční doby na chráněné venkovní prostory nejbližších staveb, které jsou postaveny ve 
sledovaném území, ve vztahu ke stanovanému hygienickému limitu hluku pro denní dobu LAeq 8h = 50 dB a 
pro noční dobu LAeq 1h = 40 dB. 

Podle výsledků provedených výpočtů je hluková zátěž z provozu specifikovaných zdrojů hluku 
předmětného záměru v denní i noční době ve všech zadaných výpočtových bodech nižší, než je stanovený 
hygienický limit hluku. 

Varianta D - Součtová varianta hodnotí předpokládané příspěvkové ovlivnění stávající hlukové situace ve 
sledovaném území po realizaci záměru. Výsledky jsou vyjádřeny rozdílem hodnot ekvivalentních hladin 
akustického tlaku zjištěných v zadaných výpočtových bodech v nejbližším chráněném venkovním prostoru 
staveb postavených v zájmovém území mezi variantami D a A v denní a noční době. 

Z rozdílů vypočtených hodnot je patrné, že se zjištěný příspěvkový vliv v zadaných výpočtových bodech 
téměř neprojeví (příspěvek do 0,8 dB) a provozem záměru tedy nedojde k významnému navýšení 
stávajícího hlukového zatížení.  
 

Varianta E - Součtová varianta hodnotí předpokládané příspěvkové ovlivnění hlukové situace ve 
sledovaném území po realizaci záměru v roce 2020. Výsledky jsou vyjádřeny rozdílem hodnot 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 46 z 58 

ekvivalentních hladin akustického tlaku zjištěných v zadaných výpočtových bodech v nejbližším chráněném 
venkovním prostoru staveb postavených v zájmovém území mezi variantami E a B v denní a noční době. 

Z rozdílů vypočtených hodnot je patrné, že se zjištěný příspěvkový vliv v zadaných výpočtových bodech 
téměř neprojeví (příspěvek do 0,8 dB) a provozem záměru tedy nedojde k významnému navýšení 
hlukového zatížení. 

 
Souhrn 
Podle vyhodnocených výsledků hodnot ekvivalentních hladin akustického tlaku v souboru výpočtových 
bodů, které jsou zadány v chráněném venkovní prostoru staveb lze z hlediska hlukových vlivů z provozu 
vlastního záměru reálně předpokládat dodržení hygienických limitů hluku stanovených v Nařízení vlády č. 
272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, pro denní i noční dobu. 
 
Ovlivnění okolní zástavby (zejm. při ulici Osamělá) hlukem se nepředpokládá vzhledem k charakteristice 
uvažovaných dominantních  zdrojů hluku provoz vozidel po komunikacích), od kterých je dotyčná oblast 
odstíněna hmotou uvažovaných objektů. 
 
Období výstavby: 

K objektivnímu výpočtovému vyhodnocení hlukových vlivů z období vlastní výstavby záměru (stavební 
činnosti a stavební doprava) není v této fázi dostatek konkrétních údajů. 

Hlukově významné stavební činnosti jako zemní práce při zakládání stavby budou představovat pouze 
krátké časové úseky z období výstavby, včetně potřebné stavební dopravy. Fáze výstavby hrubé stavby a 
časově nejdelší fáze dokončování stavby nebudou z hlediska hlukových vlivů nijak významné. Tyto stavební 
práce budou mít spíše montážní charakter. Rovněž potřebná stavební doprava, která bude navazovat na 
tyto stavební práce, bude rozložena do delšího časového úseku a z hlediska hlukových vlivů na okolí 
příjezdových tras nebude významná. 

Přes uvedené skutečnosti a pro maximální snížení možného obtěžování hlukem chráněných venkovních 
prostorů okolních staveb z období výstavby lze pro realizaci doporučit dodržování následujících zásad: 

- veškeré stavební činnosti s významnějším hlukovým dopadem na okolí provádět pouze v denní 
době se zahájením po 7 hodině a s ukončením před 21 hodinou (hygienický limit hluku pro tento 
časový interval LAeq,s = 65 dB), 

- seznámit včas obyvatele nejbližších okolních staveb pro bydlení se způsobem a průběhem 
prováděných hlučných prací při stavebních činnostech, 

- určit zodpovědného pracovníka za provádění stavebních prací a jeho jméno, včetně kontaktů 
zveřejnit pro veřejnost přístupným způsobem, 

- termín i zajištění průběhu stavebních prací bude oznámen a projednán s příslušným odborem 
orgánu ochrany veřejného zdraví, 

- organizací stavebních prací a jejich technickým zajištěním zkrátit na maximum průběh provádění 
hlukově významných stavebních činností, 

- pro stavební práce používat strojní mechanizmy a další zařízení v bezvadném technickém stavu. 

 

Při dodržení těchto všeobecně platných zásad bude realizace vlastní výstavby záměru z hlediska hlukové 
zátěže pro nejbližší okolní chráněný venkovní prostor v dotčeném území podlimitní a pro zdejší obyvatele 
únosná. 

D.1.4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 

Vlivy na odvodnění území 

Projekční příprava záměru řeší  odvod dešťových vod ze zpevněných ploch v souladu s požadavky platných 
předpisů, a to pomocí zasakování.  Z tohoto hlediska tedy nedochází k celkové změně odtokových poměrů 
dešťové vody v území. 

Vliv na kvalitu povrchových vod 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 47 z 58 

Odpadní vody z provozu nevznikají. Běžné splaškové vody budou jímány a odváděny do veřejné kanalizace 
s čištěním na městské ČOV. Dešťové vody budou  odváděny  zasakováním do terénu. 

Vlivem navrženého záměru tedy nelze předpokládat ovlivnění kvality povrchových vod. 

Vlivy na kvalitu podzemní vody 

Uvedené problematiky se záměr nedotýká. Podzemní voda byla zastižena v takové hloubce, že to nebude 
mít vliv na zakládání objektů. 

Ovlivnění hydrogeologických charakteristik 

Uvedené problematiky se záměr nedotýká. 

D.1.5. Vlivy na půdu 

Záměr je navržen na pozemcích zahrnutých do zemědělského půdního fondu (ZPF). V rámci přípravy 
stavby bude nutno vypořádat vynětí dotčených ploch ze ZPF. Dotčené plochy nejsou již delší dobu pro 
zemědělské účely využívány. S ohledem na současný a uvažovaný rozvoj dotčené oblasti není další užívání 
dotčeného pozemku pro zemědělské účely perspektivní. Se skrytou ornicí bude naloženo v souladu 
s podmínkami rozhodnutí o vynětí ploch za ZPF a tím bude její hodnota uchována. K záboru pozemků 
určených k plnění funkcí lesa (PUPFL) nedojde. 

D.1.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

V souvislosti se stavbou pro posuzovaný záměr je významnější vliv na horninové prostředí vyloučen. 
Přírodní zdroje ani zdroje nerostných surovin nebudou záměrem dotčeny. Záměrem nebudou poškozeny 
geologické ani paleontologické památky. 

D.1.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Záměr je umisťován do stávajícího obytného  areálu na plochy významně pozměněné člověkem. Zásah do 
biotopů  se tudíž nepředpokládá. 

V území určeném pro realizaci záměru ani v jeho okolí se nenacházejí funkční prvky územního systému 
ekologické stability. Záměr nekoliduje s významnými krajinnými prvky, jejichž ochrana je obecně 
stanovena zákonem 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Není rovněž dotčen žádný registrovaný 
významný krajinný prvek.  

Prvky požívající zvláštní ochrany (chráněná území, území NATURA 2000, přírodní památky apod.) dotčeny 
nebudou. 

D.1.8. Vlivy na krajinu 

Krajina v dotčeném území a jeho okolí je již ovlivněna stávající  zástavbou a využitím pro účely komerční 
zóny, realizace záměru charakter krajiny nezmění. 

D.1.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

V prostoru záměru se nenachází žádné architektonické a historické památky. Z důvodu jejich absence 
proto nebudou ovlivněny.  



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 48 z 58 

D.1.10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu  

Pro účely záměru budou prováděny minimální zásahy do okolní dopravní silniční sítě spočívající v připojení 
areálu na stávající dopravní infrastrukturu. 

D.1.11. Vlivy v důsledku vzniku odpadů 

Vlastní provoz zařízení není zatížen vznikem specifických druhů odpadů. Běžné druhy odpadů  charakteru 
komunálních odpadů a ostatní odpady budou zneškodňovány cestou oprávněných odběratelů resp. 
zapojením do s\stému sběru odpadů města Brna. 

Obdobná je situace v  případě stavebních odpadů. Jedná se o standardní stav, který musí stavební 
organizace mít běžně vyřešen při každé stavební akci. 

D.1.12. Vlivy v důsledku havárií 

Výstavba ani provoz záměru nepředstavuje významný rizikový faktor vzniku havárií nebo nestandardních 
stavů s nepříznivými environmentálními důsledky. Je srovnatelný s obdobnými běžně provozovanými 
záměry. 

D.1.13. Jiné ekologické vlivy 

Nebezpečí z důvodů záplavového území, seismicity, možných sesuvů atd. nejsou pro dané území 
indikována. 

D.2. 
ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI 

Možné vlivy na jednotlivé sféry životního prostředí a veřejné zdraví, uvedené v předchozích kapitolách, je 
možno shrnout takto: 

 

1. Aspekty s kladným vlivem: 
- efektivní využití člověkem pozměněného nyní nevyužívaného segmentu území;  
- zajištění infrastruktury občanské vybavenosti. 

2. Aspekty bez negativního vlivu nebo s vlivem nevýznamným: 
- vlivy na veřejné zdraví; 
- vypouštění odpadních vod;  
- nakládání s odpady; 
- elektromagnetické, ionizující záření, vibrace; 
- klimatické charakteristiky; 
- povrchové vody; charakter odvodnění oblasti, změny hydrologických charakteristik, jakost vod; 
- horninové prostředí, přírodní zdroje; 
- biota - fauna; 
- ekosystémy;  
- evropsky významné lokality a ptačí oblasti; 
- zvláště chráněná území v kategorii přírodní památka a přírodní rezervace; 
- havarijní stavy; 
- vznik mimořádného stavu v případě živelní pohromy; 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 49 z 58 

- vlivy na krajinný ráz; 
- hmotný majetek, kulturní památky; 
- řešení dopravních poměrů; 
- zábor  PUPFL; 
- přeshraniční vlivy. 
 
3. Aspekty s negativním vlivem minimálním, významně nezhoršujícím stávající parametry 
životního prostředí: 
- hluková zátěž z vyvolané dopravy a provozu vzduchotechniky;  
- vlivy na ovzduší. 
 
4. Aspekty s negativním vlivem trvalým, kompenzovatelným: 
- zábor  ZPF. 

Možnost přeshraničních vlivů je vyloučena. 

Předkládaný  záměr lze připravit k realizaci tak, aby byly dány předpoklady k zajištění požadavku zamezení 
takových vlivů na veřejné zdraví (obyvatelstvo) a životní prostředí, které by měly za následek zhoršení 
životního prostředí dotčeného území nad přípustné limity. 

D.3. 
ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH 

PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE 

Nepříznivé vlivy přesahující státní hranice jsou vyloučeny. 

D.4. 
OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ 

POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 

Prevence nebo vyloučení nepříznivých vlivů vyplývá zejména z dodržování platných zákonů, norem, 
předpisů a povolovacích rozhodnutí. Dále jsou uvedena další opatření sledující dodržení předpokladů, za 
kterých bude zajištěn minimální dopad výstavby a provozu oznamovaného záměru na veřejné zdraví a 
životní prostředí. 

 
A. Opatření pro fázi přípravy stavby: 

 
1. V rámci zpracování dalších stupňů projektové dokumentace bude jednoznačně řešeno  zajištění stavby 

v oblasti vzniku odpadů při realizaci stavby. 
 
2. Při podrobném řešení projektové přípravy stavby se kromě řešení nakládání s komunálním odpadem 

zabývat rovněž řešením podmínek pro oddělené shromažďování separovaných složek komunálního 
odpadu. 

 
3. V rámci projektové přípravy stavby bude provedeno vynětí dotčených ploch ze ZPF a respektovány 

podmínky uložené v souvislosti s rozhodnutím MMB. 
 

C. Podmínky pro období realizace stavby 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 50 z 58 

4. Stavební práce plánovat a realizovat tak, aby byly vyloučeny negativní zásahy do životního prostředí 
(kontaminace vod, podloží, prašnost) a případné rušení okolního obyvatelstva tam, kde by k němu 
mohlo dojít (přepravní trasy) bylo v dosažitelné míře minimalizováno. 

5. V průběhu realizace stavby budou respektov/ány požadavky na zajištění ochrany proti hluku, zejména: 
a. Veškeré stavební činnosti s významnějším hlukovým dopadem na okolí provádět pouze v denní 

době se zahájením po 6. hodině a s ukončením před 22. hodinou (hygienický limit hluku pro tento 
časový interval LAeq,s = 65 dB), 

b. termín i zajištění průběhu stavebních prací bude oznámen a projednán s příslušným odborem 
orgánu ochrany veřejného zdraví, 

c. organizací stavebních prací a jejich technickým zajištěním zkrátit na maximum průběh provádění 
hlukově významných stavebních činností, 

d. pro stavební práce používat strojní mechanizmy a další zařízení v bezvadném technickém stavu. 

D. Podmínky pro období provozu 
 
6. Budou dodržovány všechny požadavky vyplývající z projektu a dalších řízení v průběhu přípravy a 

realizace stavby (vč. kolaudačního řízení). 

 

D.5. 
CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, 

KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 

V průběhu zpracování oznámení se nevyskytly takové nedostatky ve znalostech nebo neurčitosti, které by 
znemožňovaly jednoznačnou specifikaci možných vlivů záměru na životní prostředí a veřejného zdraví. 
Dostupné informace jsou pro účely posouzení vlivů na životní prostředí dostatečné. Dílčí změny některých 
parametrů, ke kterým dochází v důsledku prací na projektové přípravě stavby, nemají vliv na celkovou 
koncepci záměru podstatnou pro hodnocení charakteru možných vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Charakter možného ovlivnění životního prostředí byl stanoven na základě shromážděných datových 
podkladů metodami matematické modelace (odborné studie), expertního odhadu, analogie a srovnáním 
s platnými předpisy.  

Výchozí tezí použitou při prováděném hodnocení možných vlivů oznamované akce na životní prostředí je 
jednak charakter záměru a dále konkrétní situace v místě, kde se dotčený areál nachází. Dále byly použity 
metody analogie – znalosti z aplikace oznamovaných postupů na jiných místech. 

Pro získání údajů potřebných pro vypracování tohoto Oznámení byly použity dostupné podklady, uvedené v 
přehledu v závěru této kapitoly. V některých případech byly použity citace z těchto materiálů. Jedná se 
zejména o podklady o provozním provedení oznamované akce (projektová dokumentace a další informace 
oznamovatele) a statistické podklady o dotčené lokalitě. Úroveň a věrohodnost těchto podkladů, za kterou 
odpovídají jejich původci, podmiňuje přímo závěry uváděné v předkládané dokumentaci. 

 

Použité podklady a literatura: 

Jako základní vstupní zdroje informací pro zpracování tohoto Oznámení sloužily následující materiály: 

 
1. Projektová dokumentae pro územní řízení v rozpracovanosti „Centrum Vídeňská – Brno, Bytový 

komplex, hotel, kanceláře, obchody“, části průvodní zpráva, souhrnná technická zpráva a základní 
výkresová dokumentace. Architektonická kancelář Burian – Křivinka, Brno, listopad 2013 

2. Příspěvková rozptylová studie dle zák. 201/2012: „Komplex budov – Brno, Vídeňská“. Zprac. Mgr. J. 
Bucek, Brno, listopad 2013 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 51 z 58 

3. Hluková studie – pro oznámení EIA pro záměr: „Komplex budov – Brno, Vídeňská“. Zprac . Ing. D. 
Janečková, Bucek s.zr.o., Brno, listopad 2013 

4. Doplňující informace k záměru, 12/2013  
5. http://cs.wikipedia.org/wiki/Doln%C3%AD_Her%C5%A1pice, prosinec 2013 
6. http://dw.czso.cz/, prosinec 2013 prosinec 2013 
7. http://www.justice.cz/, prosinec 2013 
8. www.mapy.cz, prosinec 2013 
9. http://geoportal.gov.cz/web/, 12/2013 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 52 z 58 

ČÁST E 
POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (pokud byly 

předloženy) 

Záměr je řešen v jedné variantě, vyplývající z místních poměrů a záměru investora. 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 53 z 58 

ČÁST F 
DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

F.1. 
MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE 

Situační řešení záměru je dokladováno v textové části tohoto oznámení. V přílohách je doložena rozptylová 
studie, hluková studie a další  nezbytné doklady. 

F.2. 
DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE 

Oprávnění jednat jménem oznamovatele  na základě plné moci: 

Pozn.: Plná moc bude předložena samostatně. 
 
Architektonická kancelář 
Burian – Křivinka 
Kalvodova 13, 602 00 Brno 
Tel.: 543216817, 604241751,  fax 543236561 
atelier@burian-krivinka.cz 
www.burian-krivinka.cz 

Kontaktní osoby:  
Ing. arch. Gustav Křivinka  
Ing. arch. Aleš  Burian  
Ing. Veronika Mikulíková 
 
 
Poznámka: 
Případné další podrobnosti k záměru resp. odpovědi na dotazy poskytne Mgr. J. Bucek (723 495 422) a 
zástupci projekční organizace (viz uvedené kontakty). 
 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 54 z 58 

ČÁST G 
VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 

NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Název záměru: 

Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 

Oznamovatel (investor): 
CODEVINTEC COMPANY a.s. 
Lidická 23b/1005, Brno 602 00  

Umístění záměru: 
Kraj:        Jihomoravský  
Místo stavby:      Brno, m.č. Brno-jih   
Katastrální území (územně technická jednotka) : 612111 Dolní Heršpice 
Parcely dotčené stavbou:   

- ve vlastnictví investora: 489/19, 489/20, 489/21, 489/22, 489/23, 489/24, 489/25  
- jiní majitelé:  489/26, 497/1,  496/1, 494, 493/1, 492/9, 492/8, 489/7, 489/79, 489/61, 490. 

Místo pro stavbu se nachází v Brně Dolních Heršpicích, západně od ulice Vídeňské jižně od nákupního 
střediska Futurum na pozemcích 489/19, 489/20, 489/21, 489/22, 489/23, 489/24, 489/25 o celkové ploše 
21 934 m2 vedené v  katastru nemovitostí jako orná půda. Dochází tedy k záboru ZPF. Plocha pro výstavbu 
má přibližně tvar obdélníku o stranách 180 x 151 m. Území se svažuje směrem k východu k ulici Vídeňské 
s celkovým převýšením cca 7,8 m. Území je již řadu let neobdělávané a leží ladem. Východně od staveniště 
nyní probíhá výstavba autosalonu a servisu Mercedes-Benz. Na západní straně území sousedí se 
soukromými zahradami, na jihu pak s plochami v majetku města Brna, které jsou nyní užívané jako 
zahrádky k rekreaci. 

Charakter záměru: 

Charakter záměru: Nová stavba, trvalá. 

Záměrem investora je vybudovat atraktivní komplex budov, který se skládá s obytných budov, hotelu, 
kanceláří a obchodu. Čtyři bytové domy jsou doplněny budovou hotelu a administrativní budovou, kde 
první dvě podlaží jsou využity pro obchodní plochy. Součástí řešení je nabídka podzemních a povrchových 
odstavných stání, které jsou všechny navrženy na pozemku investora. Dále součástí návrhu je parková 
úprava vnitrobloku a nejbližšího okolí. 

Charakteristika možných vlivů záměru na životní prostředí: 

Zdravotní vlivy a rizika 
Oznamovaný záměr bude působit na obyvatelstvo především vyvolanou automobilovou dopravou. Hlavními 
potenciálními problémy budou proto znečišťování ovzduší a hluk. 
 
Pro uvedené oblasti byly vypracovány samostatné studie, které hodnotí velikost příslušných vlivů, které se 
mohou sledně projevit na zdravotním stavu obyvatel. Tyto studie jsou připojeny k oznámení, dále jsou 
jejich závěry uvedeny v následujících kapitolách oznámení.  
 
Ze závěrů uvedených studií  vyplývá pro  jednotlivé vlivy následující: 

 Z hlediska posuzovaných emisí a z nich vyplývajícího následného imisního zatížení lze záměr 
hodnotit jako nevýznamný z pohledu ohrožení veřejného zdraví. Vzhledem k nízkým hodnotám 
příspěvků nového zdroje ke stavu současného emisního a následně imisního zatížení nebudou mít 
významný vliv na následnou změnu kvality ovzduší v posuzované lokalitě a jejich vliv na zdraví 
exponované populace bude nevýznamný. 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 55 z 58 

 Hluk: Podle vyhodnocených výsledků hodnot ekvivalentních hladin akustického tlaku v souboru 
výpočtových bodů, které jsou zadány v chráněném venkovní prostoru staveb lze z hlediska 
hlukových vlivů z provozu vlastního záměru reálně předpokládat dodržení hygienických limitů hluku 
stanovených v Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací, pro denní i noční dobu. Ovlivnění okolní zástavby (zejm. při ulici Osamělá) hlukem se 
nepředpokládá vzhledem k charakteristice uvažovaných dominantních  zdrojů hluku provoz vozidel 
po komunikacích), od kterých je dotyčná oblast odstíněna hmotou uvažovaných objektů. 

 
Další faktory jsou z hlediska vlivu na obyvatelstvo nevýznamné.  

Záměr neprodukuje buď vůbec nebo ve významné míře (tj. v míře, které by způsobovaly přeslimitní vlivy) 
žádné škodliviny (znečištění ovzduší, znečištění vod, hluk, hygienické závady případně jiné faktory), které 
by mohly mít přímé zdravotní následky. Z toho vyplývá i přijatelné nízké ovlivnění obyvatel z hlediska 
potenciálních zdravotních vlivů nebo rizik. 

Sociální a ekonomické důsledky 
Záměr nemá negativní sociální a ekonomické důsledky. Pozitivní důsledky lze vidět v realizaci bytového 
fondu určeného pro různé sociální vrstvy obyvatel. 

Počet dotčených obyvatel 

Vzhledem k situování areálu se nepředpokládá významné negativní ovlivnění obyvatelstva u nejbližších 
objektů obytné zástavby v etapě výstavby, ani v etapě provozu. Lze vyslovit předpoklad, že navrhovaným 
řešením nedojde k navýšení emisí znečišťujících ovzduší a ke zvýšení hladiny akustického tlaku u 
nejbližších objektů obytné zástavby.  

Vlivy na ovzduší: 
Na základě výsledků rozptylové studie lze vyhodnotit příspěvky následujícím způsobem: 

- Maximální hodinový imisní příspěvek škodliviny NO2 z provozu komplexu, resp. vyvolané dopravy 
bude na úrovni do 1,78 µg/m3, jde o necelé 1% imisního limitu.  
Příspěvky zdroje k průměrným ročním koncentracím škodliviny jsou z provozu areálu téměř 
zanedbatelné. Jde o hodnoty na úrovni do 0,13% imisního limitu. Ani v rámci těchto dlouhodobých 
charakteristik nebude mít nový zdroj negativní dopad na kvalitu ovzduší v lokalitě. 

- Nejvyšší vypočtený průměrný denní příspěvek škodliviny PM10 se v rámci běžného provozu 
pohybuje na úrovni cca do 0,38 µg/m3, tedy na hodnotě dosahující 0,76% imisní limitu. Příspěvek 
zdroje k průměrným ročním koncentracím škodliviny PM10 je tak jako u škodliviny NO2 téměř 
zanedbatelný.  

- Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny benzen se vlivem provozu areálu 
pohybuje na úrovni 0,008 µg/m3. Příspěvky lze očekávat především v blízkosti dotčených 
komunikacích. Ani při uvažování stávající imisní zátěže nezpůsobí provoz nového zdroje překročení 
platného imisního limitu v lokalitě. 

- Stejně tak u škodliviny BaP, zde se nejvyšší průměrné roční příspěvky pohybují na úrovni do 0,055 
ng/m3. Taktéž jde o málo významný příspěvek. 

 
Provoz navrženého komplexu budov bude představovat jen malý imisní příspěvek a ani v součtu 
s pozadím, tj. stávající imisní situací v lokalitě, nezpůsobí překročení platných imisních limitů. Příspěvky 
zdroje budou malé a imisní situaci v lokalitě provoz zdroje ovlivní minimálně. Posuzované zdroje 
znečišťování ovzduší, dle předložených podkladů, dávají dobrý předpoklad k dodržování limitů stanovených 
legislativou o ochraně ovzduší u sledovaných imisních parametrů. Z pohledu problematiky ovzduší jde o 
málo významné příspěvky.  

Vlivy na klima: 

S ohledem na charakter záměru nelze vlivy tohoto druhu předpokládat. 

Vlivy na hlukovou situaci: 
Podle vyhodnocených výsledků hodnot ekvivalentních hladin akustického tlaku v souboru výpočtových 
bodů, které jsou zadány v chráněném venkovní prostoru staveb lze z hlediska hlukových vlivů z provozu 
vlastního záměru reálně předpokládat dodržení hygienických limitů hluku stanovených v Nařízení vlády č. 
272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, pro denní i noční dobu. 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 56 z 58 

 
Ovlivnění okolní zástavby (zejm. při ulici Osamělá) hlukem se nepředpokládá vzhledem k charakteristice 
uvažovaných dominantních  zdrojů hluku provoz vozidel po komunikacích), od kterých je dotyčná oblast 
odstíněna hmotou uvažovaných objektů. 

Vlivy na odvodnění území 

Projekční příprava záměru řeší  odvod dešťových vod ze zpevněných ploch v souladu s požadavky platných 
předpisů, a to pomocí zasakování.  Z tohoto hlediska tedy nedochází k celkové změně odtokových poměrů 
dešťové vody v území. 

Vliv na kvalitu povrchových vod 
Odpadní vody z provozu nevznikají. Běžné splaškové vody budou jímány a odváděny do veřejné kanalizace 
s čištěním na městské ČOV. Dešťové vody budou  odváděny  zasakováním do terénu. 

Vlivem navrženého záměru tedy nelze předpokládat ovlivnění kvality povrchových vod. 

Vlivy na kvalitu podzemní vody 

Uvedené problematiky se záměr nedotýká. Podzemní voda byla zastižena v takové hloubce, že to nebude 
mít vliv na zakládání objektů. 

Ovlivnění hydrogeologických charakteristik 

Uvedené problematiky se záměr nedotýká. 

Vlivy na půdu: 

Záměr je navržen na pozemcích zahrnutých do zemědělského půdního fondu (ZPF). V rámci přípravy 
stavby bude nutno vypořádat vynětí dotčených ploch ze ZPF. Dotčené plochy nejsou již delší dobu pro 
zemědělské účely využívány. S ohledem na současný a uvažovaný rozvoj dotčené oblasti není další užívání 
dotčeného pozemku pro zemědělské účely perspektivní. Se skrytou ornicí bude naloženo v souladu 
s podmínkami rozhodnutí o vynětí ploch za ZPF a tím bude její hodnota uchována. K záboru pozemků 
určených k plnění funkcí lesa (PUPFL) nedojde. 

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje: 

V souvislosti se stavbou pro posuzovaný záměr je významnější vliv na horninové prostředí vyloučen. 
Přírodní zdroje ani zdroje nerostných surovin nebudou záměrem dotčeny. Záměrem nebudou poškozeny 
geologické ani paleontologické památky. 

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy: 

Záměr je umisťován do stávajícího obytného  areálu na plochy významně pozměněné člověkem. Zásah do 
biotopů  se tudíž nepředpokládá. 

V území určeném pro realizaci záměru ani v jeho okolí se nenacházejí funkční prvky územního systému 
ekologické stability. Záměr nekoliduje s významnými krajinnými prvky, jejichž ochrana je obecně 
stanovena zákonem 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Není rovněž dotčen žádný registrovaný 
významný krajinný prvek.  

Prvky požívající zvláštní ochrany (chráněná území, území NATURA 2000, přírodní památky apod.) dotčeny 
nebudou. 

Vlivy na krajinu: 

Krajina v dotčeném území a jeho okolí je již ovlivněna stávající  zástavbou a využitím pro účely komerční 
zóny, realizace záměru charakter krajiny nezmění. 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky: 

V prostoru záměru se nenachází žádné architektonické a historické památky. Z důvodu jejich absence 
proto nebudou ovlivněny.  

Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu:  

Pro účely záměru budou prováděny minimální zásahy do okolní dopravní silniční sítě spočívající v připojení 
areálu na stávající dopravní infrastrukturu. 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 57 z 58 

Vlivy v důsledku vzniku odpadů: 

Vlastní provoz zařízení není zatížen vznikem specifických druhů odpadů. Běžné druhy odpadů  charakteru 
komunálních odpadů a ostatní odpady budou zneškodňovány cestou oprávněných odběratelů resp. 
zapojením do s\stému sběru odpadů města Brna. 

Obdobná je situace v  případě stavebních odpadů. Jedná se o standardní stav, který musí stavební 
organizace mít běžně vyřešen při každé stavební akci. 

Vlivy v důsledku havárií: 

Výstavba ani provoz záměru nepředstavuje významný rizikový faktor vzniku havárií nebo nestandardních 
stavů s nepříznivými environmentálními důsledky. Je srovnatelný s obdobnými běžně provozovanými 
záměry. 

Jiné ekologické vlivy: 

Nebezpečí z důvodů záplavového území, seismicity, možných sesuvů atd. nejsou pro dané území 
indikována. 

 



Centrum Vídeňská – Brno, Bytový komplex, hotel, kanceláře, obchody 
Oznámení záměru        prosinec  2013 
 

 
Strana 58 z 58 

ČÁST H 
PŘÍLOHY 

 

Přílohy jsou zařazeny za hlavním textem tohoto oznámení. 

 

Seznam příloh: 

1. Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace                                                                                                     

2. Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1                         

3. Rozptylová studie  

4. Hluková studie                                    

 

 

 

 

 

 

 

KONEC HLAVNÍHO TEXTU OZNÁMENÍ 

Datum zpracování oznámení, podpis zpracovatele oznámení a seznam osob, které se podílely 
na zpracování oznámení, se nachází v jeho úvodní části. 


